
 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HHooddnnoocceenníí  uumměělleecckkéé  ččiinnnnoossttii  

aa  rroozzbboorr  hhoossppooddaařřeenníí  

FFiillhhaarrmmoonniiee  BBrrnnoo,,  pp..  oo..  

  

zzaa  rrookk  22000088  
 

 

 

 

 

 

 

 
Brno, únor  2009 

 
Zpracoval:  Robert Hanč – vedoucí odd. koncertních činností a marketingu    
                    Roman Fürle – provozně - ekonomický náměstek 

 
Schválil:      David Mareček – ředitel 

 

HODNOCENÍ ODBORNÉ ČINNOSTI FILHARMONIE BRNO, p. o. 
za rok 2008 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   2 

 

 
 

A) Oddělení koncertních činností a marketingu 

B) Brněnské koncerty ve vlastní režii 
C) Brněnské koncerty pro jiné pořadatele  
D) Mimobrněnské koncerty v České republice 

E) Koncerty v zahraničí 
F) Natáčení 
G) Výchovné koncerty 

H) Kantiléna 

I) Závěr 
 

 

A) ODDĚLENÍ KONCERTNÍCH ČINNOSTÍ A MARKETINGU 

Robert Hanč – vedoucí oddělení, manažer pro zahraničí 
Jan Žemla – programový manažer 
Adéla Bartáková – manažerka pro ČR 
Pavla Schieblová – marketing 
Dana Kovaříková – předprodej 
 

 

B) BRNĚNSKÉ KONCERTY VE VLASTNÍ REŽII  
V prvním pololetí mohli posluchači vyslechnout v různých cyklech Filharmonie Brno celkem 
31 koncertů s 18 programy v rámci sezóny 2007/2008. Ve třetím čtvrtletí čekal na brněnské 
publikum festival Špilberk 2008 a zahájení nové sezóny v netradičních prostorech Wannieck 
Gallery. V nové sezóně 2008/2009 nabídla Filharmonie Brno do konce roku svým 
abonentům 19 koncertů s 11 programy. 

. 

SEZÓNA 2007/2008 

 Slavnostní symfonický cyklus 

1. 1. Novoroční koncert 
Program: slavné operní sbory 
   Wojciech Kilar: Exodus 

Petr Altrichter – dirigent 
Český filharmonický sbor Brno 

Rok 2008 byl již tradičně zahájen Novoročním koncertem, na němž tentokrát zazněly slavné 
operní sbory a kantáta Exodus soudobého polského skladatele Wojciecha Kilara, který patří 
také k významným tvůrcům filmové hudby. Skladba i přes svou obsahovou hloubku byla 
publiku přístupná a dočkala se velmi vřelého přijetí. O stálém zájmu o Novoroční koncert 
vypovídá vyprodané Janáčkovo divadlo, a to dlouhou dobu před 1. lednem. 
 

11. 5. Závěrečný koncert 
Program: Bedřich Smetana: Má vlast 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   3 

 

Petr Altrichter – dirigent  

Provedení Smetanovy Mé vlasti v předvečer zahajovacího koncertu Pražského jara bylo 
slavnostním zakončením sezóny 2007/2008 v Janáčkově divadle. 

 

Velký symfonický cyklus  

10. a 11. 1.  VSC/3 

Program: Claude Debussy: Preludium k Faunovu odpoledni 
 Ludwig van Beethoven: Koncert č. 2 B dur pro klavír a orchestr op. 19 
 Antonín Dvořák: Symfonie č. 8 G dur op. 88 

Martin Turnovský – dirigent 
Kirill Gerstein – klavír 
Mladý pianista ruského původu Kirill Gerstein patří v současnosti ke špičce mladé klavírní 
generace. Z Brna odjížděl s příslibem dalšího vystoupení v sezóně 2009/2010. Provedení 
Dvořákovy Osmé symfonie v druhé půlce koncertu lze označit za jeden z vrcholů sezóny. 

 
6. a 7. 3. VSC/4 

Program: Olivier Messiaen: Symfonie Turangalîla 

Caspar Richter – dirigent 
Jean Dubé – klavír, Bruno Perrault – Martenotovy vlny 

Právě brněnský orchestr byl prvním, který v 70. letech Turangalîlu uvedl v české premiéře za 
přítomnosti autora, jednoho z nejvýznamnějších skladatelů 20. století. Interpretace byla 
mimořádně vydařená i přes to, že původně oznámený klavírista onemocněl. Náhrada však 
byla více než adekvátní – Francouz Jean Dubé obtížný klavírní part zvládl naprosto 
bravurně. Janáčkovo divadlo bylo opět vyprodáno.   
 
27. a 28. 3. VSC/5 

Program: César Franck: Prokletý lovec 
 Bohuslav Martinů: Rapsodie – koncert pro violu a orchestr  H 337 
 Modest Petrovič Musorgskij: Obrázky z výstavy  
Jakub Hrůša – dirigent 
Antoine Tamestit – viola 

Pátý koncert sezóny provedl mladý dirigent Jakub Hrůša, kterého dnes již není třeba 
představovat. Sólový part zahrál Antoine Tamestit, který byl, podobně jako Gerstein, objeven 
dramaturgií FB na cyklech koncertů pro mladé interprety, tzv. Rising Stars, ve vídeňském 
Musikvereinu.   

  
10. a 11. 4. VSC/6 
Program: Samuel Barber: Esej č. 1 pro orchestr op. 12 
 Erich Wolfgang Korngold: Koncert D dur pro housle a orchestr op. 35 
 Leonard Bernstein: Symfonické tance z West Side Story 
 George Gershwin: Američan v Paříži 
Petr Altrichter – dirigent 
Latica Honda Rosenberg – housle 

Závěrečný koncert cyklu byl zároveň zahájením festivalu Americké jaro. Zazněly skladby 
Bernsteinovy, Gershwinovy, Barberovy. Kulturní most mezi Amerikou a Brnem vytvořil 
houslový koncert E. W. Korngolda v podání vynikající houslistky Laticy Hondy Rosenberg. 

 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   4 

 

Malý symfonický cyklus  

24. a 25. 1. MSC/2 

Program:  Zdeněk Lukáš: Koncert pro cimbál a orchestr 
  Klement Slavický: Moravské taneční fantazie 
  Antonín Dvořák: Vodník (op. 107) a Polednice (op. 108) 
Petr Altrichter – dirigent 
Dalibor Štrunc – cimbál 
Na koncertě nazvaném „Folklorní inspirace v hudbě“ byly předneseny vedle Dvořákových 
symfonických básní dvě soudobé skladby, které se dočkaly velmi vřelého přijetí. Koncert byl 
vysílán stanicemi Evropské rozhlasové unie.  
 
13. a 14. 3. MSC/3  

Program: Kateřina Růžičková: Attitudes (Postoje) 
 Antonín Dvořák: Koncert g moll pro klavír a orchestr op. 33 
 Leoš Janáček: Taras Bulba 

Jakub Hrůša – dirigent  
Igor Ardašev – klavír  
Jakub Hrůša svůj koncert zahájil soudobou skladbou Attitudes mladé skladatelky Kateřiny 
Růžičkové, jedné z vítězů skladatelské soutěže vyhlášené Filharmonií Brno k 50. výročí 
jejího trvání. Program pokračoval Dvořákovým Klavírním koncertem, k jehož sólovému partu 
usedl Igor Ardašev. Janáčkův Taras Bulba večer zakončil.  
 
24. a 25. 4. MSC/4 

Program: Michal Košut: Symfonie č. 2 „Via sotterranea“ (Cesta podzemím) 
 Ludwig Spohr: Concertante G dur pro housle a harfu WoO 13  
 Petr Iljič Čajkovskij: Symfonie č. 4 f moll op. 36 

Tomáš Netopil – dirigent 
Jana Boušková – harfa, František Novotný – housle 

Pod taktovkou uznávaného mladého dirigenta Tomáše Netopila zazněla nejprve skladba 
brněnského skladatele Michala Košuta, inspirovaná speleologickými zkušenostmi autora. 
Další skladby programu zakončily v duchu romantismu Malý symfonický cyklus. 

 

Komorně orchestrální cyklus 

17. a 18. 1.  KOC/3 

Program: L. van Beethoven: Koncert č. 5 Es dur pro klavír a orchestr op. 73 „Císařský“ 
 Robert Schumann: Symfonie č. 1 B dur op. 35 „Jarní“ 

Jakub Hrůša – dirigent 
Benjamin Kim – klavír 
Vystoupení pianisty Benjamina Kima, vítěze soutěže ARD v Mnichově (2006), pod vedením 
Jakuba Hrůša úplně rozbouřilo publikum Besedního domu. Nepříliš často hraná 
Schumannova Symfonie č. 1 pak v podání mladého dirigenta působila mimořádně svěže a  
 
 
ze svědectví mnoha posluchačů i zúčastněných muzikantů víme, že právě tento koncert byl 
pro ně vystoupením sezóny.   



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   5 

 

 
7. a 8. 2. KOC/4 

Program:  Astor Piazzolla: Zapomnění 
 Joseph Haydn: Symfonie č. 44 e moll Hob. I: 44 „Smuteční“ 
 Alberto Ginastera: Koncertní variace 
 Manuel de  Falla: Začarovaná láska 
 Astor Piazzolla: Adios Noniño 

Kaspar Zehnder – dirigent 

Rozmanitý program koncertu nabídl skladby pěti autorů ze čtyř zemí a obsáhl hudbu tří 
století. Posluchačům FB se poprvé představil švýcarský dirigent Kaspar Zehnder. 
 
22. a 23. 5. KOC/5 

Program: František Ignác Tůma: Partita d moll 
  František Xaver Richter: Sinfonie in G 

 Claude Debussy: Dances sacrée et profane 
  Paul Hindemith: Smuteční hudba pro violu a smyčcový orchestr 
  Jan Novák: Carmina Sulamitis 

Petr Altrichter – dirigent 
Ivana Dohnalová – harfa, Edita Adlerová – soprán, Karel Plocek – viola  

Na koncertě se představila v sólovém partu Debussyho nová harfenistka FB Ivana 
Dohnalová, ve skladbě Paula Hindemitha její první violista Karel Plocek. Ve zpěvech Jana 
Nováka zazářila i známá sopranistka Edita Adlerová. 

 
5. a 6. 6. KOC/6 

Program: Zoltán Kodály: Letní večer 
 Bohuslav Martinů: Koncertantní duo pro dvoje housle a orchestr H 264 

  Richard Wagner: Siegfriedova idyla 
  Carl Maria von Weber: Oberon, předehra 

Rastislav Štúr – dirigent  
Marie Gajdošová, Leoš Zavadilík – housle 

Poslední koncert sezóny patřil opět sólistům z řad orchestru – Marii Gajdošové (koncertní 
mistr) a Leoši Zavadilíkovi (zástupce koncertního mistra). V Koncertantním duu se ukázali 
v nejlepším světle a orchestr pod taktovkou Rastislava Štúra jim důstojně sekundoval.  

 

Netradiční cyklus 

31. 1. a 1. 2. NC/3 

Program:  Johann Sebastian Bach: Suita č. 2 h moll BWV 1067 
 Leonard Bernstein:  Halil, nokturno pro flétnu a komorní orchestr 
 Suita z opery Candide (1. provedení v Brně) 
 Johann Sebastian Bach: Suita č. 3 D dur BWV 1068 

Caspar Richter – dirigent 
Alexander Wagendristel – flétna 

Koncertem nazvaným „Bernstein a baroko“ dirigent Caspar Richter opět prokázal své kvality 
a zejména skladby Bernsteinovy vyzněly velmi dobře.   
29. a 30. 5. NC/4 

Program: Ve víru tance 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   6 

 

BRASS 6 
Robert Kozánek – umělecký vedoucí 
Soubor BRASS 6 se věnuje nejen interpretaci klasické hudby, ale zejména tzv. vyššímu 
populáru.  Takto byl konstruován i jejich program 

.  

Koncerty pro rodiče s dětmi 
19. 1. KRD/3 

Program: Království zlatého slunce 

Miloš Machek – dirigent a moderátor 
Zoltán Korda – tenor, Petr Pomkla – flétna, členové bicí sekce FB 
 
9. 2. KRD/4 

Program: Pohádka o rozhádaném orchestru, Enšpíglova šibalství 
Tomáš Hanák – dirigent 
Ladislav Špiner – moderátor 
 
5. 4. KRD/5 

Program: Návštěva z vesmíru 

Miloš Machek – dirigent a moderátor 
Jana Ehrenbergerová – mezzosoprán, Marek Olbrzymek – tenor, František Kantor – flétna, 
Kantiléna 

Cílem koncertů pro rodiče s dětmi je vychovávat a vzdělávat mladé publikum a rodiče pak 
přesvědčovat o tom, že klasická hudba není anachronismem. O koncerty v poslední době 
roste zájem, zvolená koncepce pořadů doplněných o dětský klub se ukazuje být tou 
správnou cestou. 

 

Mezinárodní hudební festival Špilberk 2008 

14. 8. Klasická scéna 

Program:  Leoš Janáček: Sinfonietta 
 Bedřich Smetana: Prodaná nevěsta, průřez operou 

Petr Altrichter – dirigent 
Filharmonie Brno, Adriana Kohútková – soprán, Tomáš Černý – tenor, Martin Gurbaľ – bas, 
Ondrej Šaling – tenor  
 
17. 8. Hollywoodská noc 

Program:  Hudba z filmů:  Kmotr, Amadeus, Lovec jelenů, Sedm statečných, Růžový 
panter, Tenkrát na Západě, Vesmírná odysea, Porgy a Bess, Misie, Indiana 
Jones, Hvězdné války, Fantom opery a znělka 20th Century FOX 

Tomáš Brauner – dirigent 
Český národní symfonický orchestr 
 
 
 
19. 8. Pocta Rossinimu 

Program:  Gioacchino Rossini:  Straka zlodějka, předehra 
     Variace C dur pro klarinet a orchestr 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   7 

 

     Vilém Tell, předehra 
 Romualds Kalsons: Retrospekce – světová premiéra 
 Ottorino Respighi: Kouzelný krámek, baletní suita na témata G. Rossiniho 

Modestas Pitrenas – dirigent 
Ints Dalderis – klarinet 
Filharmonie Brno 
 
20. 8. Mimořádný koncert pro mladé – Symfonické tance 

Program:  Johannes Brahms: Uherské tance (výběr) 
 Petr Iljič Čajkovskij: Louskáček, suita č. 1 op. 71a (výběr) 
 Antonín Dvořák: Slovanské tance op. 46 (výběr) 
 Aram Chačaturjan: Maškaráda, orchestrální suita 
 Alexandr Porfirjevič Borodin: Polovecké tance z opery Kníže Igor 
 Arturo Márquez: Tanec č. 2 pro orchestr 
Tomáš Krejčí, Gabriela Tardonová – dirigenti 
Mladí brněnští symfonikové 
 
21. 8. Hudba v pohybu 

Program:  Leoš Janáček: Lašské tance (výběr) 
 Bohuslav Martinů: Špalíček, suita z baletu č. 1 
 Sergej Prokofjev: Romeo a Julie, suita z baletu č. 3 op. 101 
 Igor Stravinskij: Pták Ohnivák, suita z baletu 

Jakub Klecker – dirigent 
Janáčkova filharmonie Ostrava 
 
26. 8. Zrcadlo dokonalosti 

Program:  Richard Blackford: Mirror of Perfection, kantáta – česká premiéra 
 Leoš Janáček (arr. František Jílek): Příhody lišky Bystroušky, meziaktní hudba 
 Antonín Dvořák: Te Deum 

Richard Blackford – dirigent 
Eva Daňhelová – soprán, Tomáš Badura - baryton 
Bournemouth Symphony Chorus                                                                                
Filharmonie Brno 

I letos si ponechal MHF Špilberk podobu pěti symfonických koncertů pořádaných ve druhé 
půli srpna. Novinkou byl odpolední „mimořádný koncert pro mladé“, na němž ukázali své 
umění Mladí brněnští symfonikové. Dramaturgie devátého ročníku byla – stejně jako vloni – 
zaměřena jednotně, tentokrát na téma Divadlo a chrám. Letošní festival reflektoval i 
významné výročí Leoše Janáčka (80 let od úmrtí), které připomněl hned třikrát. Zazněly také 
dvě premiéry – jedna světová (19. 8.) a jedna česká (26. 8.). 

 

 

 

 

 

 

SEZÓNA 2008/2009 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   8 

 

Koncerty ve Wannieck Gallery 

25. 9. KWG/1 Světlo z nového světa 

Program:  Richard Blackford: Koncert pro housle a orchestr – světová premiéra 
 Antonín Dvořák: Symfonie č. 9 e moll op. 95 „Z Nového světa“ 
Leoš Svárovský – dirigent 
Marie Gajdošová – housle 

Nový projekt Filharmonie Brno „Klasika v novém světle“ stojí na myšlence propojení světů 
výtvarného a hudebního umění, propojení staré a nové hudby, uvádění klasické hudby 
v novém prostředí.  Projekt sdružuje tři samostatné koncertní projekty Filharmonie Brno, 
v nichž se v různých podobách prolínají starší a nová hudební díla. Posluchač je zde vnímán 
jako partner a vtažen do dění na pódiu osobními komentáři dirigenta a skladatele. 

Úvodní koncert ve Wannieck gallery představil Novosvětskou symfonii vedle světové 
premiéry Houslového koncertu Richarda Blackforda. Tento významný britský autor se stal 
pro sezonu  2008/09 rezidenčním skladatelem Filharmonie Brno. Světové premiéře svého 
díla byl osobně přítomen a představil ho publiku. 
 
11. a 12. 12. KWG/2 Světlo z Betléma 

Program: Klasické Vánoce (Johann Sebastian Bach, Max Reger, Joseph Haydn, jiří 
Ignác Linek, John Williams, Richard Eilenberg, české dětské koledy, Josef 
Strauss, staré německé koledy, Leroy Anderson) 

 Populární vánoce (Winter Wonderland, I´ll Be Home for Christmas, hudba 
z filmu „Polární expres“, Christman in New York, Who Would Imagin´ a King, 
White Christmas, The Little Drummer Boy, Merry Christmas z filmu „Sám 
doma II“, We Need a Little Christmas z muzikálu „Mame“) 

Caspar Richter – dirigent 
Kantiléna, Český filharmonický sbor Brno, Caroline Vasicek, Hana Škarková – soprán, 
Jesper Tyden – tenor, Jiří Procházka – baryton 

Na velkém vánočním koncertě se potkali Vánoce klasických skladatelů Bacha, Haydna či 
Strausse s muzikálovými a filmovými vánočními melodiemi. Dirigent a moderátor v jedné 
osobě, Caspar Richter, je šéfem Vídeňských muzikálových divadel a zároveň čestným 
dirigentem Filharmonie Brno. Jeho bohaté zkušenosti na poli vážné i populární hudby jsou 
vždy zárukou citlivého prolnutí obou žánrů. Čtyři pěvečtí sólisté, dva sbory – dětský a 
smíšený – a velký symfonický orchestr připravili posluchačům ve vyprodané hale po oba 
večery zajímavý zážitek. 

 

Symfonické abonmá (dříve Velký symfonický cyklus) 
9. a 10. 10. SA/1 

Program: Johannes Brahms: Dvojkoncert a moll pro housle, violoncello a orchestr 
 Gustav Mahler: Symfonie č. 1 D dur „Titán“ 
Petr Altrichter – dirigent 
Pavel Wallinger – housle, Pavel Šabacký – violoncello 

Tímto koncertem vstoupil orchestr do své třiapadesáté sezony. Obě díla, která zazněla, patří 
svým obsazením k těm největším. Ve Dvojkoncertu Johannese Brahmse se představili dva 
koncertní mistři u příležitosti svých jubileí - Pavel Wallinger a Pavel Šabacký. Před prvním  
 
 
z koncertů měli také posluchači možnost slyšet přednášku Petra Ch. Kaliny, brněnského 
muzikologa. 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   9 

 

 
4. a 5. 12. SA/2 

Program: Leoš Janáček: Šumařovo dítě, symfonická báseň 
 Béla Bartók: Houslový koncert č. 1 op. posth. SZ. 36 
 Ludwig van Beethoven: Symfonie č. 3 Es dur op. 55 „Eroica“ 
Rastislav Štúr – dirigent 
Mirijam Contzen – housle 

Laureátka proslulé soutěže Tibora Vargy Mirijam Contzen přijela do Brna s houslovým 
koncertem, jímž se tvůrce maďarské moderní hudby rozloučil se svým romantickým mládím. 
Právě s takovým nábojem houslistka koncert provedla. Ocenili jsme zejména její mimořádně 
krásný zvuk, s kterým se již ve svém mladém věku může srovnávat s mistry svého oboru. 
Beethovenova symfonie byla hlavní částí programu, dirigent Rastislav Štúr jí vtiskl velmi 
osobitou pečeť, na hloubce získala zejména charakteristickou volbou temp. Koncertu 
předcházela opět přednáška. 

 

Koncertní abonmá (dříve Malý symfonický cyklus) 
27. a 28. 11. KCA/1 (v rámci projektu „Ruská kultura v České republice 2008“ 
Program:  Sergej Prokofjev: Láska ke třem pomerančům, suita op. 33a 
 Alexander Borodin: Polovecké tance z opery kníže Igor 
 Sergej Rachmaninov: Koncert č. 3 d moll pro klavír a orchestr op. 30 

Stanislav Vavřínek – dirigent 
Olga Kern – klavír 
V posledním listopadovém týdnu zavítala do Brna další hvězda klavírního nebe, ruská 
klavíristka Olga Kern. Její mezinárodní kariéra se datuje od jejího vítězství v prestižní soutěži 
Vana Cliburna v Americe, kde s obrovským úspěchem provedla Třetí klavírní koncert 
Sergeje Rachmaninova, který patří k nejobtížnějším klavírním skladbám vůbec. Tento 
koncert provedla také dvakrát v Brně. Okamžité „standing ovation“ jen potvrdily kvality této 
mladé renomované umělkyně.     

 

Klasické abonmá (dříve Komorně orchestrální cyklus) 
30. a 31. 10. KLA/1 

Program:  Miloš Štědroň: Austerlitz, elegie pro orchestr (světová premiéra) 
 Antonio Vivaldi: Koncert a moll pro fagot, smyčce a continuo RV 497 
 Henry Purcell: Abdelazer, suita pro smyčce 
 Antonio Vivaldi: Koncert C dur pro fagot, smyčce a continuo RV 472 
 Igor Stravinskij: Pulcinella, suita pro malý orchestr 
Petr Altrichter – dirigent 
Václav Vonášek – fagot  

Výjimečný koncert, ve kterém se po delší době ve filharmonii objevil fagot jako sólový 
nástroj, a to hned ve dvou Vivaldiho koncertech. Sólového partu se ujal fagotista České 
filharmonie Václav Vonášek. Díla barokních mistrů rámovaly skladby Miloše Štědroně a 
Igora Stravinského. 
 
 

 

6. a 7. 11. KLA/2 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   10 

 

Program:  György Ligeti: Concert Romanesc 
 Franz Schubert: Symfonie č. 8 h moll D 759 „Nedokončená“ 
 Ludwig van Beethoven: Koncert č. 3 c moll pro klavír a orchestr op. 37 

Aleksandar Marković – dirigent 
Rudolf Buchbinder – klavír 
V listopadu měli posluchači možnost poznat hudební kulturu na té nejvyšší úrovni. V 
Besedním domě totiž vystoupil aristokrat klavíru, umělec, který běžně hraje v největších 
metropolích světa s těmi nejlepšími orchestry Rudolf Buchbinder. Přijal společné pozvání 
brněnského orchestru a Rakouského kulturního fóra v Praze. Doprovodil ho mladý rakouský 
dirigent srbského původu Aleksandar Marković, jehož účinkování také nezůstalo bez odezvy 
– stane se novým šéfdirigentem orchestru. 
 

18. a 19. 12.  KLA/3 

Program:  Joseph Haydn: Stvoření, oratorium Hob. XXI:2 

Petr Altrichter – dirigent 
Český filharmonický sbor Brno, Simona Houda Šaturová – soprán, jaroslav řezina – tenor, 
Peter Mikuláš – bas  

Oratorium Stvoření jednoho z představitelů vídeňského klasicismu Josepha Haydna patří k 
vrcholu lidské tvořivosti nejen v hudebním oboru, ale v umění vůbec. Jeho provedení jako 
celku bylo asi nejvýznamnějším kulturním počinem v Brně na konci minulého roku. Dílo velmi 
pečlivě nastudoval šéfdirigent Petr Altrichter, který se také shledal s příznivou odezvou ze 
strany orchestru i posluchačů.  

 

Netradiční abonmá (dříve Netradiční cyklus) 
23. a 24. 10. NA/1 

Program: Anonym: Suita A dur 
 Georg Friedrich Händel: Koncert F dur pro varhany a orchestr op. 4 č. 4 
 Astor Piazzolla: Koncert pro kytaru a akordeon „Pocta Lutychu“ 
 Miloš Štědroň: Hudební žert 
 Jan Šimíček: Ejhle, skladba 
 P. D. Q. Bach: Převážně nevážně 

Jiří Mottl – umělecký vedoucí 
Brněnský komorní orchestr, Kamila Klugarová – varhany, Vladislav Bláha – kytara, Jaromír 
Zámečník – akordeon 

Úvodní koncert tohoto cyklu byl netradiční už tím, že na něm nevystoupila Filharmonie Brno 
jako taková. V loňském roce měl totiž významné jubileum Brněnský komorní orchestr, který 
se koncertu ujal a pod vedením Jiřího Mottla zahrál program s názvem Převážně nevážně. 
Posluchači se tak mohli přesvědčit, že klasická hudba může být zábavná a vtipná i pro 
dnešního člověka.    

 

Rodinné abonmá (dříve Koncerty pro rodiče s dětmi) 
25. 10. RA/1 

Program:  Strejda z Ameriky 

Miloš Machek – dirigent a moderátor 
Karel Košárek – klavír, Q VOX, mužské vokální kvarteto 
6. 12. RA/2 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   11 

 

Program: Wolfgang Amadeus Mozart: Předehra a sbor z opery Únos ze serailu 

 Jan Křtitel Vaňhal: Koncert C dur pro klavír a orchestr (2. a 3. věta) 
 Antonín Dvořák: Slovanský tanec č. 14 B dur, Houslový koncert a moll (3. 

věta), „Květiny bílé po cestě“, sbor z opery Rusalka 
 Bedřich Smetana: „Proč bychom se netěšili“, sbor z opery Prodaná nevěsta 

Jakub Klecker – dirigent a sbormistr 
Marie Anna Mojzešová, Anna Sofie Mojzešová – klavír, Lucie Kopsová – housle, Petra 
Dohnalová a David Mareček – moderátoři  
Do nové sezony vstoupilo i dětem už známé Rodinné abonmá. Na prvním z koncertů se opět 
předvedl dirigent a moderátor Miloš Machek, na druhém pak dirigent Jakub Klecker. Zde se 
moderování ujal sám ředitel filharmonie David Mareček ve spolupráci s moderátorkou rádia 
Petrov Petrou Dohnalovou. Koncertům vždy opět předchází úspěšný Dětský klub, ve kterém 
mají děti možnost pracovat s kvalifikovanými lektory z České Orffovy společnosti.   

 

C) BRNĚNSKÉ KONCERTY PRO JINÉ POŘADATELE 

Brno – město uprostřed Evropy (Náměstí Svobody, 7. 6.) 

Program:        V náručí gospelu 

Miloš Machek – dirigent 
Q Vox 

Pravidelně se Filharmonie Brno zúčastňuje festivalu Brno – město uprostřed Evropy, který se 
letos uskutečnil již po jedenácté. Vokální kvarteto Q Vox za doprovodu brněnských 
filharmoniků rozeznělo Náměstí Svobody černošskými spirituály a přilákalo velké množství 
posluchačů. 
 

Koncert k 15. výročí založení Ústavního soudu České republiky (Besední dům, 10. 9.) 
Program:  Bedřich Smetana: Vltava 

 Giocchino Rossini: Vilém Tell 
 Antonín Dvořák:  Polonéza z Rusalky  

  Slovanské tance č. 1, 10, 15 
Leoš Svárovský – dirigent 

Velkým potěšením pro Filharmonii Brno byla možnost hrát u příležitosti 15. výročí Ústavního 
soudu. Na koncert byla pozvána řada významných hostí, mezi osobnostmi soudnictví, 
vnitrostátní politiky a diplomacie byl i bývalý prezident Václav Havel. 
 

Závěrečné kolo Mezinárodní soutěže Leoše Janáčka (Besední dům, 13. 9.) 
Program:  Robert Schumann: Koncert pro klavír a orchestr a moll 
 Ludwig van Beethoven: Koncert pro klavír a orchestr č. 1 C dur, op. 15 
 Leoš Janáček: Concertino 
 Ludwig van Beethoven: Koncert pro klavír a orchestr č. 5 Es dur, op. 73 

Petr Altrichter – dirigent 
Martin Levický, Matej Arendárik, Evgeny Cherepanov, Kim Kyung-Ah – klavír (finalisté 
soutěže) 
 
 
Filharmonie Brno se zúčastnila 15. ročníku Mezinárodní soutěže Leoše Janáčka jako 
doprovodné těleso v posledním kole, do kterého postoupili čtyři finalisté. Vítězem se stal 
ruský klavírista Evgeny Cherepanov. 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   12 

 

 

Moravský podzim (Bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně, 22. 9.) 

Program:  Ludwig van Beethoven: Agnus Dei ze Slavnostní mše 
 Leoš Janáček: Glagolská mše 

Petr Altrichter – dirigent 
Český filharmonický sbor Brno, Petr Fiala – sbormistr, Eva Dřízgová-Jirušová – soprán, 
Karla Bytnarová – alt, Petr Levíček – tenor, Peter Mikuláš – bas, Martin Jakubíček – varhany 

Také MHF Moravský podzim tradičně zve Filharmonii Brno. Letos se jí dostalo výsady 
zahajovacího koncertu, který se uskutečnil ve starobrněnské bazilice. 

 
Firma jako orchestr – orchestr jako firma (Besední dům, 13. 11.) 
Program:  Georg Friedrich Händel: Vodní hudba, předehra 
 Wolfgang Amadeus Mozart: Symfonie č. 40 g moll (1. věta) 
 Ludwig van Beethoven: Evropská hymna 
 Antonín Dvořák: Symfonie č. 9 e moll (2. věta) 
 Leoš Janáček: Pilky z Lašských tanců 
 Aram Chačaturjan: Spartakus (Adagio) 
 Igor Stravinskij: Pták ohnivák (Pekelný tanec) 
Jakub Klecker – dirigent 

Odvážný projekt, jehož cílem bylo ukázat podobnosti orchestru a firmy, zaměstnaneckých 
vztahů, ředitelské a dirigentské pozice, se setkal s nadšeným přijetím posluchačů i orchestru. 
 

Janáček Brno 2008 (Janáčkovo divadlo, 17. 11.) 
Program: Leoš Janáček:  Z mrtvého domu, předehra 
  Glagolská mše 
 Alban Berg: Koncert pro housle a orchestr 

Jan Latham-Koenig – dirigent 
Ilya Gringolts – housle 

Nový brněnský festival, který je zasvěcen památce Leoše Janáčka, pozval Filharmonii Brno 
k provedení závěrečného koncertu. Díla Janáčkova byla uvedena společně s houslovým 
koncertem Albana Berga v podání Ilyi Gringoltse, vítěze mezinárodní soutěže Premio 
Paganini. 

 

 

D) MIMOBRNĚNSKÉ KONCERTY V ČESKÉ REPUBLICE 

Účast na významných českých festivalech: 
Smetanovské dny (Plzeň, 12. 2.) 
Program: Leoš Janáček: Věčné evangelium 

 Antonín Dvořák: Te Deum 
 Leoš Janáček: Glagolská mše 

 

 

Leoš Svárovský – dirigent 

Eva Dřízgová – soprán, Karla Bytnarová – alt, Tomáš Černý – tenor, Martin Gurbaľ – bas, 
Český filharmonický sbor Brno 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   13 

 

Koncert Filharmonie Brno na 28. ročníku Smetanovských dnů byl věnován především 
duchovní hudbě Leoše Janáčka. 
 

Pražské premiéry (Praha, 3. 4.) 

Program: Ilja Hurník: Faun a Apollo pro orchestr 
  Matteo Franceschini: la casa dell eremita per orchestra 
  Benoit Mernier: An die Nacht für Sopran und Orchester 
  Henri Dutilleux: Correspondances pour soprano et orchestre 

Ronald Zollman – dirigent 
Soula Parassidis – soprán 

Pražské premiéry jsou již tradiční přehlídkou vybrané soudobé hudby. Letošní ročník byl 
zaměřen „jihozápadním směrem“, konkrétně na Belgii-Valonsko, Francii, Itálii, Portugalsko, 
Španělsko, Švýcarsko a Českou republiku. 
 

Pražské jaro (Praha, 12. a 13. 5.) 

Program: Bedřich Smetana: Má vlast 
Petr Altrichter – dirigent 

Po 51 letech zahájila Filharmonie Brno největší český hudební festival a svým skvělým 
výkonem ukázala, že se může právem řadit mezi přední české orchestry.  

 

Smetanova Litomyšl (Litomyšl, 25. 6.) 
Program: George Gershwin: Kubánská předehra 
  Rhapsody in Blue 
  I Got Rhythm 
 Leonard Bernstein: Symfonie č. 3 (Kaddish) 
Leoš Svárovský – dirigent 
Český filharmonický sbor Brno, Chlapecký sbor Bonifantes 
Fazil Say – klavír, Soňa Červená – recitace, Edita Adlerová – soprán 

Vystoupení Filharmonie Brno na festivalu Smetanova Litomyšl bylo letos po první polovině 
náhle přerušeno prudkou vichřicí, která se přehnala krajem a způsobila několikahodinový 
výpadek elektrického proudu. Posluchači si však přesto odnášeli skvělý hudební zážitek díky 
tureckému klavíristovi Fazilu Sayovi, který vystoupil v první půlce. Bernsteinova 3. symfonie 
Kaddish, k jejímuž provedení kvůli počasí nedošlo, je naplánována na příští ročník festivalu. 

 
Hudební slavnosti Emy Destinnové (České Budějovice, 13. 9.) 
Program: operní árie  
Leoš Svárovský – dirigent 
Elisabetta Fiorilli – mezzosoprán, Kamen Chanev – tenor  

Operní galakoncert jako každoročně zakončil festival, který se v Českých Budějovicích 
uskutečnil již po devatenácté. Filharmonie Brno doprovodila slavné operní pěvce, kteří 
předvedli árie a dueta z oper Carmen, Maškarní ples, Turandot, Aida, Manon Lescaut, 
Trubadúr, Trovatore a Don Carlos. Stejně jako v minulých ročnících i letos natáčela koncert 
Česká televize. 

 
Ruská kultura v České republice 2008 (Praha, Španělský sál, 26. 11.) 
Program:  Sergej Prokofjev: Láska ke třem pomerančům, suita op. 33a 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   14 

 

 Alexander Borodin: Polovecké tance z opery kníže Igor 
 Sergej Rachmaninov: Koncert č. 3 d moll pro klavír a orchestr op. 30 

Stanislav Vavřínek – dirigent 
Olga Kern – klavír 
Ve skvostných prostorách Španělského sálu uvedla Filharmonie Brno program s ruskou 
klavíristkou Olgou Kern, který zazněl v následujících dnech také v Brně v rámci Koncertního 
abonmá. 
  
 
Další mimobrněnské koncerty Filharmonie Brno : 
 
Tříkrálový koncert (České Budějovice, 5.1.) 
Program: operní árie 

Leoš Svárovský – dirigent 
Karla Bytnarová – mezzosoprán 

Tříkrálový koncert v Českých Budějovicích patří již tradičně k prvním v novém roce. 
 

Chvění, suita dialogů (Plzeň, 31. 3.; Liberec, 23. 9.) 

Program: Chvění, suita dialogů 

Petr Altrichter – dirigent 
Jiří Pavlica, HRADIŠŤAN, Altai Kai, Roland a Gerald Würsching – klavír, Jumping drums 

Program koncertu, který se uskutečnil v březnu v březnu v Plzni a v září v Liberci, „hudebně 
naplňuje myšlenku dialogů vedených mezi různými autory, interprety, žánry či východisky, 
rovnocenných a pevných ve svých pozicích, v kontaktu s ostatními však napjatých a 
„rozechvělých“ v hledání nových kontextů hudebních i filozofických“ (Jiří Pavlica). 
 

 

E) KONCERTY V ZAHRANIČÍ 
Richard Wagner Festival Wels (Rakousko, květen) 
Program: Richard Wagner: Bludný Holanďan (27. a 29. 5.) 

 Parsifal (25. a 31. 5.) 

Ralf Weikert – dirigent 

Ačkoli Filharmonie Brno nemá mnoho zkušeností s operní hrou, její vystoupení na 
významném rakouském festivalu Richarda Wagnera bylo přijato velmi kladně. Orchestr byl 
především chválen za kultivované provedení náročné Wagnerovy hudby. 

 

Opernfestspiele (Sankt Margarethen im Burgenland, Rakousko, 14. 6.) 

Program:  operní árie 

Karel Mark Chichon – dirigent 
Elina Garanča – mezzosoprán 

Galakoncert proslulé lotyšské mezzosopranistky Eliny Garanči, exkluzivní sólistky Deutsche 
Grammophon, doprovázela Filharmonie Brno ve vyprodaném římském kamenolomu, jehož 
kapacita činí 4,6 tisíce posluchačů. 

 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   15 

 

Klassik unter Sternen 2008 (Stift Göttweig, Rakousko, 9. 7.) 

Program:  operní předehry a árie 

Karel Mark Chichon – dirigent 
Elina Garanča – mezzosoprán 

Světoznámou mezzosopranistku Elinu Garanču doprovodila Filharmonie Brno in na festivalu 
Klassik unter Sternen, který se koná v malebných prostorách rakouského kláštera Stift 
Göttweig. I tento koncert byl báječně navštíven – byl zcela vyprodán, koncert vyslechlo téměř 
3 500 lidí.     

 

Neuberger Kulturtage (Neuberg an der Mürz, Rakousko, 12. 7.) 
Program:  Antonín Dvořák: Stabat Mater 
Stefan Vladar – dirigent 
Sabina von Walther – soprán, Karla Bytnarová – alt, Carlo Allemano – tenor, Egils Silins – 
bas, Český filharmonický sbor Brno 

Již podruhé byla Filharmonie Brno pozvána do malebného městečka Neuberg an der Mürz, 
aby tu slavnostně zahájila festival Neuberger Kulturtage. 

 

Rheingau Festival (Wiesbaden, Německo, 22. 8.) 
Program:  Ferenc Liszt: Christus 

Leoš Svárovský – dirigent 
 
Díky úspěchu, který Filharmonie Brno sklidila za své vystoupení na osmnáctém ročníku 
tohoto festivalu (v roce 2005), měla příležitost vystoupit i na jeho ročníku dvacátém prvním. 
O významu tohoto festivalu svědčí kromě jiného fakt, že tu vystupují taková tělesa, jakými 
jsou New York Philharmonic (30. 8. 2008) a BBC Symphony Orchestra (8. 7. 2008) a takoví 
umělci, jakými jsou Lorin Maazel, Jiří Bělohlávek a Rudolf Buchbinder. Koncert navštívilo 
více než 2000 posluchačů. 

 

Zájezd do Německa (12. – 15. 10.) 

1. Weiden 12. 10. 
Program:  Leoš Janáček: Šumařovo dítě 
 František Vincenc Kramář: Koncert pro hoboj a orchestr F dur 
 Antonín Dvořák: Symfonie č. 9 

2. Bayreuth 13. 10. 
Program: Leoš Janáček: Lašské tance (výběr) 
 František Vincenc Kramář: Koncert pro hoboj a orchestr F dur 
 Antonín Dvořák: Symfonie č. 7 
 

3. Norimberk 14. 10. 
Program: Leoš Janáček: Lašské tance (výběr) 
 František Vincenc Kramář: Koncert pro hoboj a orchestr F dur 
 Antonín Dvořák: Symfonie č. 9 

Petr Altrichter – dirigent 
Jan Adamus – hoboj 

V říjnu Filharmonie Brno absolvovala zájezd do Německa, kde vystoupila v Max-Reger Halle 
ve Weidenu, ve věhlasné Stadthalle v Bayreuthu a neméně významné koncertní síni 
Meistersingerhalle v Norimberku. Všude sklidila úspěch a získala na 4.000 nových příznivců. 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   16 

 

 

Maribor, Slovinsko (16. 10.) + Záhřeb, Chorvatsko (17. 10.) 

Program:  Antonín Dvořák: Karneval 
 Bohuslav Martinů: Symfonie č. 4 
 Frederic Chopin: Koncert pro klavír a orchestr č. 2 

Petr Altrichter – dirigent 
Pavel Kašpar – klavír 
Turné Filharmonie Brno do jihovýchodní Evropy bylo významné především proto, že v této 
oblasti nevystoupila již téměř deset let.  

 

F) NATÁČENÍ 
Supraphon 

Leoš Janáček: Taras Bulba 
 Lašské tance 
 Suita z Lišky Bystroušky (verze F. Jílka) 
Jakub Hrůša – dirigent 

CD natáčené pro nejvýznamnější českou nahrávací společnost je prvním z plánované série 
„janáčkovských CD“ (celkem mají být tři). Natáčení probíhalo ve dnech 15. a 16. března a 
12. a 13. dubna na Stadioně na Kounicově ulici v Brně. 

 
Royal National Theatre London (UK) 

Dne 17. března nahrávala Filharmonie Brno v Besedním domě pro Královské národní 
divadlo v Londýně, jedno z nejvýznamnějších divadel vůbec. Jednalo se o hudbu Richarda 
Blackforda k divadelní hře FRAM, jejímž autorem je přední britský divadelní básník Tony 
Harrison. Premiéra se uskutečnila 17. dubna. 
 
Music Sales (UK) 

Ve dnech 18. až 20. března se v Besedním domě uskutečnilo natáčení filmové hudby pro 
britskou společnost Music Sales. Nahrány byly skladby Stravinského, Barbera, Blackforda a 
dalších. 

 
Universal 

Pro největší nahrávací společnost na světě natočila Filharmonie Brno hymnu „Hearts of 
England“ anglické národní rugbyové ligy (autoři: Andrew a Patrick Hawes) a Lazarus 
Requiem (Patrick Hawes). Natáčení proběhlo dne 30. dubna 2008 v Besedním domě. 

 
Deep Harmony 

Houslový koncert Richarda Blackforda natočila Filharmonie Brno pro britskou společnost 
Deep Harmony. Natáčení proběhlo v Besedním domě ve dnech 29. a 30. září 2008, a to pod 
taktovkou Richarda Blackforda, autora koncertu.  
 

Český rozhlas 

V posledním čtvrtletí uskutečnila Filharmonie Brno hned dva nahrávací projekty s houslistou 
Františkem Novotným.  



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   17 

 

Prvním bylo natočení koncertů pro housle a klavír d moll F. Mendelssohna-Bartoldiho a W. 
A. Mozarta pod taktovkou Christopha Campestriniho. Za klavír usedl Sergej Milstein. 
Natáčení proběhlo ve Studiu 1 na Kounicově ulici ve dnech 22. až 24. října. 

Ve dnech 10. a 11. listopadu pak natočila Filharmonie Brno na Stadioně na Kounicově ulici 
Koncert pro housle a orchestr Ernsta Blocha pod vedením Tomáše Netopila.  

 

Záznamy a přenosy pro média: 
24. a 25. ledna – koncert „Folklórní inspirace v hudbě“, který se uskutečnil v Janáčkově 
divadle v rámci Malého symfonického cyklu, vysílaly stanice Evropské rozhlasové unie 

13. března – skladbu Kateřiny Růžičkové Attitudes na koncertě v rámci Malého 
symfonického cyklu natočil Český rozhlas Brno 

3. dubna – koncert na festivalu Pražské premiéry byl natáčen pro festivalový archiv 

12. května – zahajovací koncert Pražského jara ze Smetanovy síně Obecního domu v Praze 
přímo přenášela Česká televize a Český rozhlas 

25., 27., 29., 31. května – všechna představení ve Welsu byla natočena pro festivalový 
archiv 

4. července – vystoupení Kantilény v rámci velehradského Koncertu lidí dobré vůle 
přenášela v přímém přenose Česká televize i Český rozhlas 

9. července – operní galakoncert Eliny Garanči v rakouském Stift Göttweigu natočila 
rakouská veřejnoprávní televize ORF Nieder Östrerreich 

13. září – již tradičně natáčí Česká televize závěrečný koncert Hudebních slavností Emy 
Destinnové v Českých Budějovicích, letos jej vysílala ČT2 již 27. září  
 

G) VÝCHOVNÉ KONCERTY 

Obrázky z výstavy (16. 9. v 9:00 a 11:00) 

Hudební konfrontace originální klavírní verze Modesta Petroviče Musorgského s orchestrální 
instrumentací Maurice Ravela a pojetím skupiny Emerson, Lake & Palmer. 
Miloš Machek – dirigent 
Karel Košárek – klavír  
 
Den hraček (17. a 18. 9. v 9:00 a 11:00) 

Báječný hudební příběh o hračkách, které mají nejen lidské vlastnosti, ale někdy i větší 
fantazii než samotné děti, a které se rozhodly, že si budou hrát úplně samy. 

Miloš Machek – dirigent 
Marika Žáková – soprán, Petr Jirák ml. – zpěv, Vojtěch Novotný – trubka  

 

H) KANTILÉNA 

Petrohradské turné 
V prvních třech měsících roku 2008 se sbor připravoval na koncertní turné do ruského 
Petrohradu (23. – 30. 3.). Repertoár zahrnoval řadu nových skladeb, které byly studovány 
také na zimním soustředění v Deštném (16. -23. 2.). Do Petrohradu odcestovalo nejlepších 
32 zpěváků.  
Druhá část tohoto významného projektu, který byl podpořen mj. ministrem kultury ČR 
Václavem Jehličkou, se uskutečnila v září (22. – 29.), kdy do Brna přicestoval ruský hostitel 
Kantilény – Sbor při rádiu a televizi St. Peterburg.  



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   18 

 

 
Další koncerty 
Turné do Petrohradu bylo jistě jednou z nejvýznamnějších akcí jarních měsíců, ale sbor 
účinkoval na řadě dalších koncertů. Ještě před odjezdem do Ruska vystoupil na bohoslužbě, 
konané v rámci akce „Dialogy uprostřed Evropy“ (15. 3.), a na koncertě v rámci 
Velikonočního festivalu duchovní hudby (18. 3.). Počátkem května se konal tradiční jarní 
koncert všech oddělení sboru v sále Besedního domu, 14. 5. Kantiléna vystoupila na 
prezentační akci „Brno v Senátu ČR“. U příležitosti desátého výročí organizace Spondea 
byla přizvána jako hlavní interpret slavnostního koncertu (4. 6.). Na konci měsíce června se 
sbor zúčastnil sborového festivalu v italské Custoze, kde vystoupil společně se sbory 
z Polska, Slovinska a Itálie. 
V závěru 52. koncertní sezony se sbor již podruhé účastnil Koncertu lidí dobré vůle na 
Velehradě (4. 7.), který přenášela živě Česká televize.  O pár dnů později následoval velmi 
lákavý projekt, účast na Světových sborových hrách v rakouském Grazu (9. – 13. 7.). 
Kantiléna se přihlásila do dvou soutěžních kategorií – mládežnické sbory s rovnými hlasy ve 
věku 11-19 let a duchovní hudba. V obou zmíněných kategoriích vybojovala zlaté medaile a 
zařadila se tímto umístěním také mezi nejlepší evropské sbory. Mezi 14. 7. – 14. 8. zpěváci 
zaslouženě odjeli na prázdniny. 15. 8. Kantiléna zahájila novou sezonu a v termínu 17. – 25. 
8. se konalo již tradiční letní soustředění v Poličce. V září vystoupila na slavnostním koncertě 
pěti sboru ve Křtinách (7. 9.).  

Následovala druhá etapa výměnného pobytu s dětským sborem při rádiu a televizi St. 
Peterburg. Během 7 dnů uskutečnila Kantiléna celkem 5 koncertů (2 koncerty v Brně, 1 
koncert v Podolí, 1 koncert v Praze a 1 koncert v Karlových Varech). Podzimní etapu 
zakončila koncertem všech oddělení v Besedním domě (19. 10.) a účastí na slavnostním 
koncertě k 90. výročí samostatné Československé republiky, konaného 2. 11. v kostele sv. 
Augustina v Masarykově čtvrti. 
Vánoční období bylo jako každoročně velmi náročné. Zpěváci odvedli řadu krásných a 
významných projektů. 6. 12. spoluúčinkovali na koncertě Filharmonie Brno v cyklu Rodinné 
abonmá, 8. 12. zavítali jako každoročně do Vídně (zpívání při mši svaté), následovaly dva 
velké vánoční koncerty ve Wannieck Gallery s Filharmonií Brno, Českým filharmonickým 
sborem Brno a dirigentem Casparem Richterem (11. a 12. 12.). O dva dny později vystoupila 
určená skupina s naprosto odlišným programem společně s význačným basistou a loutnistou 
Joelem Frederiksenem v kostele u Jezuitů (14. 12.). Následoval samostatný koncert 
duchovní hudby pro Mendelovu zemědělskou a lesnickou univerzitu, který se konal v chrámu 
ve Křtinách (17.12.). V sobotu 20. 12. vystoupily dvě nejmladší přípravná oddělení Hvězdičky 
a Sluníčka na svém vánočním matiné. 23. 12. zahájila Kantiléna XVI. ročník „Vánoc na Nové 
radnici“. Tradiční vánoční koncert Kantilénky a Kantilény se konal 25. 12. v katedrále sv. 
Petra a Pavla. Významnou koncertní sérii završila Kantiléna spoluúčinkováním na 
novoročním koncertě Filharmonie Brno v díle Carla Orffa Carmina burana. 
Během měsíce prosince se pět vybraných sólistů Kantilénky účastnilo vánočního koncertního 
turné s VUS Ondráš po celé České republice. 
 

I) ZÁVĚR 

V roce 2008 vystoupila Filharmonie Brno na bezmála 140 koncertech, byla pozvána na 
čtrnáct festivalů, navázala spolupráci s prestižními tuzemskými i zahraničními partery, její 
vystoupení navštívilo téměř 90 tisíc posluchačů. 
 
 

STATISTIKA KONCERTŮ FILHARMONIE BRNO 
ZA OBDOBÍ OD 1. 1. DO 31. 12. 2008 

 
 Počet Počet 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   19 

 

koncertů návštěvníků 

CELKOVÝ POČET KONCERTŮ FILHARMONIE BRNO 138 87 944 

   

Koncerty orchestru celkem 77 64 803 

z toho:  v rámci abonentních cyklů 46 33 259 

 pro cizí pořadatele v Brně 8   3 386 

 pro cizí pořadatele mimo Brno 10   8 613 

 pro cizí pořadatele v zahraničí 13 19 545 

   

Spolupořádané koncerty: 11 5 224 

   

Koncerty Kantilény celkem 46 15 795 

z toho:  v rámci abonentních cyklů 4 1 681 

 pro cizí pořadatele v Brně 14 4 186 

 pro cizí pořadatele mimo Brno 13 5 934 

 pro cizí pořadatele v zahraničí 15 5 675 

   

Společné koncerty orchestru a Kantilény 4 2 122 

   

   

Nahrávání pro média (rozhlas, televize) 6  

CD nebo DVD 2  

Ostatní nahrávky 6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ABONENTKY – POROVNÁNÍ SEZÓN 2007/2008 a 2008/2009 
 

SEZÓNA 2007/2008  SEZÓNA 2008/2009 

Cyklus Prodáno 
/ks/ 

Prodáno /%/ 
/vyabonovanost/ 

 Cyklus*) Prodáno 
/ks/ 

Prodáno /%/ 
/vyabonovanost/ 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   20 

 

KC SPH 107 24,70%     
KOC A 227 52,40%  KLA A 243 56,12% 

KOC B 243 56,10%  KLA B 256 59,12% 
KRD 240 55,40%  RA 254 58,66% 

MSC A 713 63,80%  KCA A 780 69,76% 
MSC B 625 55,90%  KCA B 690 61,72% 
NC A 303 70,00%  NA A 320 73,90% 

NC B 220 50,80%  NA B 219 50,57% 
SSC**) 491 43,90%     

VSC A 876 78,40%  SA A 862 77,10% 
VSC B 849 75,90%  SA B 825 73,79% 

Sdružené 
abonmá 
k 15. 10. 07 

114   Sdružené 
abonmá  

90  

CELKEM 5 008 57,00%  CELKEM 4 539 64,53% 

 
*) pro sezónu 2008/2009 došlo k přejmenování cyklů 
**) v sezóně 2008/2009 byl z důvodu plánovaného omezení provozu Janáčkova divadla  
     zrušen Slavnostní symfonický cyklus a Komorní cyklus je plně v režii Spolku přátel hudby 
 

 
VÝVOJ  POČTU KONCERTŮ A NÁVŠTĚVNOSTI 
 

                      
Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 index08/07 

                      

Počet koncertů 106 93 119 108 119 126 144 174 138 0,79 

z toho: ve vlastní režii 71 69 82 81 73 75 80 93 59 0,63 

z toho: v tuzemsku pro jiné    
pořadatele 

11 14 18 15 20 20 41 18 45 
2,50 

z toho: v zahraničí 24 10 12 6 14 12 8 33 28 0,85 

výchovné koncerty 8 0 18 18 15 5 15 20 6 0,30 

Počet cyklů 8 8 8 8 8 8 8 8 6 0,75 

Počet abonentů 6 010 5 623 5 137 5 054 5 432 5 466 5 054 5 072 4 539 0,89 

Celkový počet návštěvníků 
95 

797 
80 

094 
81 

078 
72 

981 
82 

081 
82 

964 
65 

949 
104 
505 

87 
944 0,84 

Průměrná návštěvnost ve vl. režii (%) 87,08 85,41 91,8 92,62 91,73 83,45 80,38 81,96 82,06 1,00 

Návštěvnost v Janáčkově divadle (%) 84,94 83,04 95,57 94,16 93,71 86,24 81,12 87,69 85,46 0,97 

Návštěvnost v Besedním domě (%) 88,62 84,88 88,02 91,5 90,56 81,57 80,33 76,22 78,65 1,03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. HODNOCENÍ   VÝSLEDKU  HOSPODAŘENÍ 
 
Hospodářský výsledek (HV) roku 2008 byl kladný, vytvořen ve výši 1.911,31 Kč, roční 
úhrn zdrojů činil 79,085.072,34 Kč a roční úhrn nákladů 79,083.161,03 Kč.  
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   21 

 

Příznivé pro dosažení kladného hospodářského výsledku bylo čerpání provozní dotace 
statutárního města Brna ve schválené výši (57,051.000,- Kč), dotace Jihomoravského kraje 
(2,200.000,- Kč) a dotace Ministerstva kultury ČR (1,150.000,- Kč).  
 
Rok 2008 lze hodnotit z hlediska hospodářského výsledku v závěru roku jako rok 
s vyrovnaným rozpočtem, i když se v jeho průběhu vyskytovalo značně nerovnoměrné 
čerpání nákladových položek ve vztahu k výnosům. Tato skutečnost je - tak jako každý rok - 
ovlivněna především časovým rozložením koncertů a natáčením. V průběhu roku 2008 se 
opět ukázalo, že např. vysoce kladné hospodaření jednoho měsíce s vyšším počtem 
zahraničních koncertů dokáže zvrátit celkový hospodářský propad za období několika 
měsíců. 
 
Porovnávání skutečné tvorby výnosů a čerpání nákladových položek s předchozími roky 
není zcela vypovídající a je opět ovlivněno počtem a skladbou koncertů, tzn. celkovou 
dramaturgií.   
 

 

 

Graf 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.  ROZPIS PLÁNU A VÝVOJ DOTACÍ V ROCE  2008 

 

2. 1.  Neinvestiční provozní dotace 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   22 

 

Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém zasedání Z5/011, konaném dne 11. 12. 2007 
v souladu s rozpočtem Statutárního města Brna příspěvek pro Filharmonii Brno (dále jen FB) 
na neinvestiční výdaje ve výši 56.203 tis. Kč. 
 
Rozpočtovým opatřením č. 83/2008/D ze dne 3. 6. 2008 byl připsán příspěvek na provoz 
z rozpočtu Krajského úřadu Jihomoravského kraje ve výši 2.200 tis. Kč. 
 
Rozpočtovým opatřením č. 108/2008/D ze dne 16.6.2008 byla navýšena dotace o 
příspěvek Ministerstva kultury pro profesionální orchestry a sbory ve výši 900 tis. Kč. 
 
Rozpočtovým opatřením č. 111/2008/ZMB ze dne 30.6.2008 byla navýšena dotace o 
příspěvek Statutárního města Brna (zapojení volných zdrojů) ve výši 1.000 tis. Kč. 
 
Rozpočtovým opatřením č. 153/2008/D ze dne 4.8.2008 byla navýšena dotace o příspěvek 
Ministerstva kultury na MHF Špilberk ve výši 250 tis. Kč. 
 
Rozpočtovým opatřením č. 310/2008/ZMB ze dne 15.12.2008 byl snížen příspěvek na 
provoz o 170 tis. Kč z důvodu úpravy plánu odpisů. 
 
Rozpočtovým opatřením č. 317/2008/ZMB ze dne 16.12.2008 byl přidělen příspěvek ve 
výši 18 tis. Kč na dorovnání inflačního nárůstu nákladů za pronájem restaurace Besedního 
domu  hrazeného v průběhu roku firmou PM Agency, s. r. o. na účet města. 
 
Výsledná dotace poskytnutá zřizovatelem na rok 2008 činila 60.401 tis. Kč včetně 
částky 1.280 tis. Kč, která byla vrácena ve čtvrtletních splátkách na účet města za odpisy 
hudebních nástrojů darovaných japonským ministerstvem kultury. Dotace poskytnutá 
zřizovatelem (bez MK a JMK, se započítáním vrácených odpisů) činila 55.771 tis. Kč. 
 
 
Tab. 1 

Rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 *) 2005 *) 2006 *) 2007*) 2008*) 

provozní 
dotace  33355 38847 41413 42672 46360 47339 50458 51250 51499 52872 55771 

*) od poskytnuté dotace MMB je odečtena částka 1450 tis. Kč ročně - vrácení dotace za odpisy nástrojů z japonského grantu 

 
Graf 2  

 
 
Podíl účasti provozní dotace na krytí všech ostatních nákladů mimo náklady osobní 
a odpisy má po dlouhých 6 letech (s výjimkou roku 2006) mírně příznivou bilanci, a to 
především díky navýšení provozní dotace z MMB. Přesto po většinu roku 2008 docházelo k  



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   23 

 

obsazování umělců s nízkými požadavky na honorář (které jsou nutné s ohledem na úspory), 
což by v budoucnu mohlo mít nepříznivý vliv na prestiž FB. 
 
Tab. 2              v tis. Kč 

rok  1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

celkové náklady 45061 51630 56070 65759 57692 64479 64062 76723 70025 68619 76631 79083 

osobní náklady 27251 23972 27029 28860 37018 41422 43832 50432 47173 47281 49289 51100 

odpisy 2063 2311 3229 3436 3695 3171 3613 4876 5472 5142 5157 5119 

provozní dotace MMB 31755 33355 36498 41414 42672 46360 47339 51908 52700 52949 54322 57051 

podíl provozní dotace na 
pokrytí dalších nákladů 
bez osobních nákladů a 
odpisů 

2 441  7 071  6 240  9 118  1 960  1 767  -106  -3 400  55  525  -124  832  

 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   24 

 

 
      
 
Graf 3 

  
 

  
2. 2. Dotace Ministerstva kultury ČR a Jihomoravského kraje 
 
V roce 2008 byla MK ČR přidělena dotace na financování vlastní umělecké činnosti ve výši 
900 tis. Kč, a to z programu státní podpory stálých profesionálních symfonických orchestrů a 
sborů. Dotace byla určena ke krytí nákladů u projektů, které byly tematicky zaměřeny na 
podporu nové tvorby, mladých umělců, programů pro děti a mládež, posílení prestiže české 
kultury na podporu rovného přístupu občanů ke kulturnímu bohatství. 
Dotace byla připsána na účet filharmonie až v měsíci červnu. Tento postup nám neumožňuje 
s dostatečným předstihem plánovat využití dotace, i když každý příspěvek ze strany MK ČR 
je vítaným zlepšením finanční situace.  
Další dotace, která byla Ministerstvem kultury přidělena byla dotace na MHF Špilberk, a to ve 
výši 250 tis. Kč. Celková dotace, která byla Filharmonii z MK v roce 2008 přidělena činila 
1.150 tis. Kč. 
 
 
Příspěvek od Krajského úřadu Jihomoravského kraje byl v roce 2008 ve výši 2.200 tis. Kč 
což bylo nejvíce v historii. Částka 2.000 tis. Kč byla určena na náklady související 
s pořádáním 4 vybraných koncertů (každý ā 500 tis. Kč) a 200 tis. Kč bylo určeno na 
pořádání MHF Špilberk 2008  
 
Všechny výše uvedené dotace byly v plné výši využity a výrazným způsobem přispěly 
k dosažení kladného hospodářského výsledku. 
 
 
Tab. 3              v tis. Kč 

rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

příspěvek MK 
ČR 1344 1931 1093 1290 522 575 605 520 910 1150 

příspěvek JM 
kraje       466 80 200 200 350 350 2200 

 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   25 

 

 
 
 
Graf 4 

 

 
 
 
 
2. 3.   Vývoj soběstačnosti 1998 - 2008 

 
Průměrné procento soběstačnosti Filharmonie Brno je za posledních 5 let 26,9 %. V roce 
2008 bylo dosaženo soběstačnosti 23,6%, což je mírně podprůměrné oproti pětiletému 
průměru.   
 
Tab. 4                        v tis. Kč 

rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

výnosy bez dotace 17 281 17 307 22 879 14 408 17 387 16 131 28 153 18 794 13 625 21 056 18684 

celkové náklady 51 630 55 851 65 759 57 693 64 484 64 062 76 723 70 044 68 619 76 631 79083 

soběstačnost % 33,5% 30,9% 37,7% 26,9% 29,0% 26,1% 36,7% 26,8% 19,9% 27,5% 23,6% 

 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   26 

 

 
 
Graf  5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   27 

 

 
 

3. VÝNOSY 
 

3. 1. Porovnání skutečných příjmů a upraveného plánu za rok 2008 
 
Tab.5    v Kč 

účet VÝNOSY 
upravený plán za 
I.- XII. 2008 skutečnost I.- XII. 2008 %plnění  

601 Tržby za vlastní výrobky       

602 Tržby za vstupné                3 800 000,00                      3 965 421,00   104,4% 

  
Tržby ze záj. činnosti – 
tuzemsko                2 800 000,00                      3 195 100,00   114,1% 

  
Tržby ze záj. činnosti – 
zahraničí                5 000 000,00                      5 211 272,50   104,2% 

  Tržby z pronájmu budov                1 800 000,00                      1 967 082,00   109,3% 

  Tržby z natáčení                1 400 000,00                      1 636 421,23   116,9% 

  Tržby ostatní                 1 200 000,00                      1 478 599,25   123,2% 

602 Celkem tržby z prod. služeb              16 000 000,00                    17 453 895,98   109,1% 

604 Tržby za prodané zboží     

60 Tržby za vl. výkony a zboží              16 000 000,00                    17 453 895,98   109,1% 

61 Změna stavu zás.nedok.výr.       

62 Aktivace       

641 Smluvní pokuty a penále     

642 Ostatní pokuty a penále       

643 Platby na odeps.pohledávky       

644 Přijaté úroky 
         

100 000,00    
         

112  277,13 112,3% 

645 Kurzové zisky                      25 000,00                           55 950,68    223,8% 

648 Zúčtování fondů                    800 000,00                          866 481,30    108,3% 

649 Jiné ostatní výnosy                      75 000,00                  110 467,25   147,3% 

64 Ostatní výnosy celkem                1 000 000,00                      1 145 176,36   114,5% 

651 Tržby z prod. HIM a NIM                                     -        

654 Tržby z prod.materiálu                                     -        

658 Zaúčtování čas.rozl.výnosů                                     -        

659 Zaúčtování opr. Položek                                     -     85 000,00   

65 Prodej majet.rezervy,čas.rozl.                                     -                                           -     

  V ý n o s y    c e l k e m              17 000 000,00                    18 684 072,34   119,6% 

691 Provozní dotace – MMB              59 403 000,00                    59 251 000,00    

691 Provozní dotace - MK ČR                 1 150 000,00                      1 150 000,00     

69 Provozní dotace              60 553 000,00                    60 401 000,00    

  Ú h r n   z d r o j ů         77 553 000,00              79 085 072,34    102,0% 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   28 

 

 

3. 2.  Přehled skutečných příjmů za období 2004 – 2008 
                                                                                  
 Tab. 6                      

  skutečné plnění příjmů v Kč 

účet VÝNOSY 2004 2005 2006 2007 2008 
index 
08/07 

60 Tržby za vl. výkony a zboží 24 274 457 14 146 165 11 112 986 
               

19 153 574   17 453 896 0,91 

61 Změna stavu zás.nedok.výr.            

62 Aktivace            

641 Smluvní pokuty a penále 0 1 188 25 000 0 0  

642 Ostatní pokuty a penále            

643 Platby na odeps.pohledávky            

644 Přijaté úroky 128 203 123 878 81 820 77 284 112 277 1,45 

645 Kurzové zisky 1 388 18 554 304 37 463 55 951 1,49 

648 
Zaúčtování čas.rozlišení 
výnosů 694 007 1 776 997 2 378 026 1 742 148 866 481 0,50 

649 Jiné ostatní výnosy 629 298 41 201 27 301 45 181 110 467 2,44 

64 Ostatní výnosy celkem 1 452 896 1 961 818 2 512 450 1 902 076 1 145 176 0,60 

651 Tržby z prod. HIM a NIM 0 228 000 0  0    

654 Tržby z prod.materiálu            

658 Zaúčtování čas.rozl.výnosů            

659 Zaúčtování opr. položek   148 100    85 000   

65 
Prodej 
majet.rezervy,čas.rozl. 0 0 376 100  0    

  V ý n o s y    c e l k e m 25 927 353 16 484 083 13 625 436 
         

21 055 650 18 684 072 0,89 

69 Provozní dotace 52 683 000 53 560 000 53 819 000 55 582 000 60 401 000 1,09 

  Ú h r n   z d r o j ů 78 610 353 70 044 083 67 444 436 76 637 650   79 085 072 1,03 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 1 887 814 19 005 -1 174 893 7 207 1 911 

 
Srovnávání skutečné tvorby výnosů a čerpání nákladových položek s předchozími roky není 
vypovídající s ohledem na rozdílnost dramaturgie jednotlivých sezon a zájezdové činnosti.  
Vývoj provozních neinvestičních dotací byl podrobněji popsán v kapitolách 2. 1. a 2. 2. 
 
  

3. 3.  Vývoj tržeb za období 2000 – 2008 
 

Tab. 7         v tis. Kč 
tržby 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

vstupné 3 568 3 312 3 156 3 979 3 507 4 236 4 184 4 122 3 965 

zahraniční zájezdy 10 899 3 673 3 906 3 614 15 914 5 155 941 7 050 5 211 

tuzemské zájezdy 1 682 1 285 1 389 1 685 2 123 1 500 1 985 2 407 3 195 

pronájem 2 092 2 500 3 336 3 127 2 584 2 301 2 069 2 472 1 967 

natáčení 1 057 612 259 102 73 312 1 732 2 079 1 637 

ostatní tržby 1 560 647 813 265 273 643 203 1 023 1 479 

Tržby celkem 20 857 12 029 12 858 12 771 24 474 14 146 11 114 19 153 17 454 

 
 
 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   29 

 

 

Graf  6 

 

 
Rozhodující položkou výnosů, které v roce 2008 ovlivnily dosažení kladného hospodaření, 
byly (krom dotací) tržby za vlastní výkony (tržby celkem) viz.Tab 8, graf 7. 
 
 
 

Tab. 8             v tis.Kč  
 
 
 
 
 

 
Graf 7 

 
 
 

  2008  2007 

účet Tržby z prodeje služeb 
upravený plán skutečnost %plnění Skutečnost Index 

602 16 000 000  17 453 896   109,1% 19 153 574 0,91 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   30 

 

 
 
3. 3. 1.  Tržby ze zahraničí 
 
Tab. 9                v Kč 

  2008  2007 

účet Tržby zahraničí upravený plán skutečnost %plnění Skutečnost index 

602 5 000 000  5 211 272  104,2% 7 050 493 0,74 

 
Graf 8 

 
 

 
Z pohledu dlouhodobého vývoje se jedná o mírně podprůměrnou výši tržeb ze zahraničí 
(průměr 6.646 tis. Kč). Oproti roku 2007 došlo k 25% poklesu, a to především z důvodu 
dlouhodobého zájezdu do Japonska v roce 2007.   
.  
 

 
3. 3. 2.  Tržby z tuzemských zájezdů 
 
Tab. 10            v  Kč 

 
 
 
 

Graf 9 

  
 

  2008  2007 

účet Tržby tuzemsko 
upravený plán skutečnost %plnění skutečnost index 

602 2 800 000  3 195 100 114,1% 2 407 462 1,33 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   31 

 

 
 
V tržbách za tuzemské zájezdy je v porovnání s rokem 2007 nárůst o téměř 800 tis. Kč. 
Z dlouhodobého vývoje byl rok 2008 nejúspěšnější za sledované období, a to včetně roku 
2004, kdy bylo na počest vstupu České republiky do EU pořádáno více koncertů. Do 
budoucna je nutné zaměřit se na další zvyšování tržeb z tuzemských zájezdů, zejména 
v rámci regionu. Vytvoří se tím možnosti pro prezentaci filharmonie na domácích pódiích i 
pro zapojení se do dotačních programů Jihomoravského kraje. 
 
 

3. 3. 3.  Tržby z pronájmu Besedního domu 
 
Tab. 11           v Kč 

 
 
 
 
 
 

 

Graf 10 

 
 
 

Oproti roku 2007 jsou příjmy z pronájmu sálu a přilehlých prostor Besedního domu nižší 
o více než 500 tis. Kč. Z pohledu dlouhodobého vývoje se jedná o mírně podprůměrnou výši 
tržeb z pronájmu (průměr 2.303 tis. Kč).  
Nezanedbatelný dopad na zájem firem o pronájem prostor Besedního domu mají velikostně 
srovnatelné pronajímatelné prostory Semilassa, Reduty, sálu J. Dobrovského v Konventu 
Milosrdných bratří a  nové hudební scény Městského divadla. Limitující je také počet dnů, po 
které je zkouškami vlastního hudebního tělesa sál blokován. V neposlední řadě je třeba 
uvést nižší atraktivitu Besedního domu v souvislosti s rekonstrukcí ulice Husovy. 

  2008  2007 

účet Tržby pronájem 
upravený plán skutečnost %plnění skutečnost index 

602 1 800 000  1 967 082  109,3% 2 471 912 0,80 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   32 

 

 

 
3. 3. 4.  Tržby z natáčení  
 
Tab. 12            v Kč 
 

  2008  2007 

účet Tržby z natáčení upravený plán skutečnost %plnění skutečnost Index 

602 1 400 000  1 636 421  116,9% 2 078 820 0,79 
 
 

Graf 11 

 
 

 
I když ve srovnání s rokem 2007 došlo k poklesu o více než 400 tis. Kč, přesto patřily příjmy 
z natáčení v roce 2008 k vysoce nadprůměrným za sledované období (průměr 896 tis. Kč). 
Velice se osvědčilo navázání spolupráce se zahraničními nahrávacími společnostmi, a to 
nejen z ekonomického pohledu. Vzhledem k zakoupení vlastního nahrávacího zařízení 
očekáváme v dalších letech více nabídek od nahrávacích společností při minimálních 
nákladech. 
 
 

3. 3. 5.  Tržby ostatní  
 
Tab. 13           v Kč 
  2008  2007 

účet Tržby ostatní upravený plán skutečnost %plnění skutečnost index 

602 1 200 000  1 478 599  123,2% 1 022 860 1,45 

 
 
Graf 12 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   33 

 

 
 
Ostatní tržby byly oproti roku 2007 vyšší o téměř 500 tis. Kč a vysoce převyšovaly průměr za 
sledované období (690 tis.) Nejvýznamněji se v roce 2008 na ostatních tržbách podílely 
příjmy z reklamy, dále prodej programů a tržeb za šatnu.  
 
 

3. 3. 6. Tržby ze vstupného 
 
Tab. 14            v Kč 
  2008  2007 

účet Tržby z vstupné 
upravený plán skutečnost %plnění Skutečnost index 

602 3 800 000  3 965 421  104,4% 4 122 027 0,96 
 

Graf 13         

 

 
 
Jedná se o tržby za vlastní koncerty a časově zaúčtované příjmy za  abonmá podle počtu 
koncertů v jednotlivých čtvrtletích. Oproti roku 2007 je za hodnocené období zaznamenán 
mírný pokles ve výši 157 tis. Kč, což odpovídá jak různé skladbě koncertů připadajících na 
kalendářní roky, tak především snížení počtu abonentních řad od sezony 2008/2009. I přes 
tento mírný pokles tržeb lze  konstatovat, že zájem o vážnou hudbu má v Brně vysokou 
úroveň. 

 
 
 
Přehled darů a příspěvků od sponzorů 

 
Tab. 15                        v tis. Kč 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008  



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   34 

 

105 187 360 485 2014 856 760 1100 619 828 400 200 602  

 
 

 
V roce 2008 byly získány dary od sponzorů ve výši 602 tis. Kč. Jednalo se jak o příspěvek na 
konkrétní koncert či koncertní řadu, tak i o příspěvek na činnost Filharmonie. Oproti roku 
2007 došlo v této oblasti k více než trojnásobnému navýšení. I když se finanční dary a 
příspěvky stávají v posledních letech výjimkou, protože většina případných sponzorů jeví 
spíše zájem o reciproční spolupráci, bude do budoucna snaha příspěvek z roku 2008 
minimálně zopakovat.  
 
 
 
 

Graf  14 

 

 
 
Přehled příjmů za abonmá  
 
 
Tab. 16                v Kč 

cyklus sez.03/04 sez.04/05 sez.05/06 sez.06/07 sez.07/08 sez.08/09 

rozdíl v 
Kč 

index 
08/09-
07/08 

VSC A (SA-A) 606 555 603 615 592 960 537 011 565 582 553 269 -12 313 0,98 

VSC B (SA-B) 601 341 595 899 556 613 526 296 564 858 533 058 -31 800 0,94 

MSC A (KCA-A) 264 816 293 276 280 548 287 059 290 380 319 694 29 314 1,10 

MSC B (KCA-B) 264 527 258 814 254 216 262 820 248 090 280 659 32 569 1,13 

KOC A (KLA-A) 128 597 126 535 148 821 118 284 99 180 104 935 5 755 1,06 

KOC B (KLA-B) 123 787 125 782 131 086 118 356 108 350 112 829 4 479 1,04 

KC 72 715 60 615 62 043 51 300 145 133       

SSC 171 225 209 512 276 918 225 640 221 457       

KRD (RA) 78 980 87 230 68 317 56 960 69 980 71 585 1 605 1,02 

JUN (NC A) (NA-A) 0 196 045 145 199 130 074 98 998 124 577 25 579 1,26 

NC B (NA-B) 201 219 106 810 96 350 79 170 70 694 83 913 13 219 1,19 

celkem 2 513 762 2 664 133 2 613 071 2 392 970 2 482 702 2 184 519 -298 183   

     
 

Oproti sezóně 07/08 došlo k poklesu celkových tržeb za abonmá o téměř 300 tis. Kč. 
Hlavním důvodem tohoto poklesu bylo zrušení koncertní řady SSC a přesun KC pod Spolek 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   35 

 

přátel hudby, tzn. mimo Filharmonii. V ostatních cyklech došlo v příjmech k navýšení ve výši 
více než 68 tis. Kč. Toto navýšení lze přičíst především atraktivitě dramaturgie Podíl tržeb 
z jednotlivých cyklů je zaznamenán v následujícím grafu. 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   36 

 

 
 

Graf 15 

 

 
 
 

3. 4.  Přijaté úroky 
 
Tab. 17           v Kč 
  2008  2007 

účet Přijaté úroky 
upravený plán skutečnost %plnění skutečnost index 

644 100 000  112 277  112,3% 77 284 1,45 

 
Oproti roku 2007 došlo k navýšení ve výši téměř 35 tis. Kč., a to především z důvodu nově 
uzavřené smlouvy o výhodnějším úročení. Přes toto navýšení je třeba zdůraznit, že 
plánování a vývoj této položky je velmi složité odhadnout. 

 

 
3. 5.  Zúčtování fondů 
 
Tab. 18           v Kč 
  2008  2007 

účet Zúčtování fondů 
upravený plán skutečnost %plnění skutečnost index 

648 800 000   866 481 108,3% 1 742 148 0,50 

 
 
Oproti roku 2007 došlo k poklesu o více než 870 tis. Kč, a to především z důvodu opravy 
střechy v roce 2007. Plán pro rok 2008 byl stanoven ve výši předběžně plánovaných oprav 
(500 tis. Kč) a přijatých darů od sponzorů (300 tis. Kč). 
 
 
Na účet 648 byla proúčtována částka 514 tis. Kč použitá z fondu reprodukce majetku a dary 
od sponzorů ve výši 352 tis. Kč z rezervního fondu, které byly určeny smluvně ke krytí 
nákladů kulturní činnosti organizace. 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   37 

 

 
 
V roce 2008 byla vydána nejvyšší částka z fondu reprodukce majetku (opravy Besedního 
domu) na rekonstrukci kotelny, oprava maleb, rekonstrukce parket a několika dalších 
menších oprav (viz. bod 4.2.2).    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   38 

 

 

4. NÁKLADY 
 

V této části plnění ekonomických ukazatelů se taktéž projevují disproporce mezi reálnou 
potřebou a plánovanými prostředky. Je nutno zdůraznit, že zatímco výše čerpaných nákladů 
je limitována výší příspěvku, skutečná výše potřeb se odvíjí od cen materiálů 
a služeb. Potřeba nerovnoměrného čerpání nákladů  během roku vyžaduje, podobně jako 
u výnosů, regulovat čerpání tak, aby v závěru roku byl dosažen alespoň vyrovnaný 
hospodářský výsledek.  

 

4. 1. Porovnání skutečných nákladů a upraveného plánu za rok 2008 
         

 Tab.19   v Kč 

účet NÁKLADY uprav. plán za I.- XII.2008 skutečnost I.- XII. 2008 %plnění  
501 Spotřeba materiálu a DDHM                          1 300 000,00                  1 679 650,75     129,2% 

502 Spotřeba energie                       1 900 000,00                  1 851 494,01     97,4% 

504 Prodané zboží                                        -                                    -         

50 Spotřebované nákupy celkem                       3 200 000,00                  3 531 144,76     110,3% 

511 Opravy a udržování                          500 000,00                     823 059,60     164,6% 

512 Cestovné                       3 000 000,00                  3 695 195,59     123,2% 

513 Náklady na reprezentaci                          400 000,00                     556 815,36    139,2% 

518 Ostatní služby                       7 845 000,00                  9 978 207,63     127,2% 

51 Služby celkem                      11 745 000,00            15 053 278,18 128,2% 

521-01 Mzdové náklady zaměstnanců                     38 950 000,00            33 371 060,00 85,7% 

521-02 OON-dohody o pracích 500 000,00                   717 378,00 143,5% 

521-03 OON-autorské honoráře 1 555 000,00                4 421 313,00 284,3% 

521 Celkem mzdové náklady                     41 005 000,00            38 509 751,00 93,9% 

524 Zákonné sociální pojištění                     12 000 000,00               11  922 743,00     99,4% 

525 Ostatní sociální pojištění       

527 Zákonné sociální náklady                          703 000,00                      667 421,00     94,9% 

528 Ostatní sociální náklady       

52 Osobní náklady celkem                     53 708 000,00                 51 099 915,00     95,1% 

531 Daň silniční       

532 Daň z nemovitostí       

538 Ost.nepřímé daně a poplatky                            100 000,00                       116 688,33    116,7% 

53 Celkem daně a poplatky                            100 000,00                       116 688,33    116,7% 

541 Smluvní pokuty a penále    -    

542 Ostatní pokuty a penále                                        -                           1 036,00      

543 Odpis nedobytné pohledávky                                        -                       136 115,00   

544 Úroky placené dle těles       

545 Kurzové ztráty                           100 000,00                      166 939,85     166,9% 

546 Dary       

547 Poskytnuté platební slevy       

548 Manka a škody       

549 Jiné ostatní náklady                       3 300 000,00                  3 844 160,59     116,5% 

54 Celkem ostatní náklady                       3 400 000,00                  4 148 251,44     122,0% 

551 Odpisy DHM a DNM                       5 300 000,00                  5 119 133,32     96,6% 

552 Zůst cena prod.DHM a DNM       

553 Prodané cenné papíry v ceně poř.       

554 Prodaný materiál       

558 Zúčt.čas.rozliš.nákladů       

559 Tvorba opravných položek       

55 Celkem odpisy,prod.maj.,rez.                       5 300 000,00                  5 119 133,32     96,6% 

591  Daň z příjmů /jen VČ/                           100 000,00                       14 750,00      14,8% 

595  Dodatečné odvody daně z příjmů                                 

59  Celkem daň z příjmů                           100 000,00                         14 750,00     14,8% 

   Ú h r n   n á k l a d ů                   77 553 000,00              79 083 161,03    102,0% 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   39 

 

 

4. 2.  Přehled skutečných nákladů za období 2004 – 2008 
 
Tab. 20    
  skutečné čerpání výdajů v Kč 

účet NÁKLADY 2004 2005 2006 2007 2008 index 08/07 

501 Spotřeba materiálu 2 834 355 958 154 882 701 1 140 942 1 679 651 1,47 

502 Spotřeba energie 1 202 237 1 391 933 1 798 757 1 869 945 1 851 494 0,99 

503 Spotřeba neskl.dodávek             

504 Prodané zboží             

50 Spotřebované nákupy celkem 4 036 592 2 350 087 2 681 458 3 010 887 3 531 145 1,17 

511 Opravy a udržování 1 276 185 1 068 424 1 069 236 2 086 619 823 060 0,39 

512 Cestovné 4 394 557 2 935 036 855 102 5 349 029 3 695 195 0,69 

513 Náklady na reprezentaci 210 541 289 483 323 281 179 128 556 815 3,11 

518 Ostatní služby 8 513 401 8 315 468 7 565 392 8 402 579 9 978 208 1,19 

51 Služby celkem 14 394 683 12 608 411 9 813 011 16 017 356 15 053 278 0,94 

521 Celkem mzdové náklady 38 398 859 35 649 171 35 685 502 37 180 151 38 509 751 1,04 

524 Zákonné sociální pojištění 11 337 692 10 910 936 10 980 165 11 468 261 11 922 743 1,04 

525 Ostatní sociální pojištění             

527 Zákonné sociální náklady 638 657 613 209 615 794 640 111 667 421 1,04 

528 Ostatní sociální náklady 56 529          

52 Osobní náklady celkem 50 431 737 47 173 316 47 281 461 49 288 523 51 099 915 1,04 

531 Daň silniční             

532 Daň z nemovitostí             

538 Ost.nepřímé daně a poplatky 257 397 72 768 16 848 58 536 116 688 1,99 

53 Celkem daně a poplatky 257 397 72 768 16 848 58 536 116 688 1,99 

541 Smluvní pokuty a penále             

542 Ostatní pokuty a penále     2 120 177 1 036   

543 Odpis nedobytné pohledávky 105 815 148 100 2 000 0 136 115  

544 Úroky placené dle těles             

545 Kurzové ztráty 324 875 94 600 80 693 145 757 145 757 1,81 

546 Dary             

547 Poskytnuté platební slevy             

548 Manka a škody             

549 Jiné ostatní náklady 2 034 621 2 081 855 3 597 327 2 921 631  3 844 160  1,32 

54 Celkem ostatní náklady 2 465 310 2 324 555 3 682 141 3 083 060 4 148 251 1,35 

551 Odpisy DHM a DNM 4 876 319 5 472 141 5 142 481    5 156 790     5 119 133  0,99 

552 Zůst cena prod.NIM a HIM             

553 
Prodané cenné papíry v ceně 
poř.             

554 Prodaný materiál 0 0 0     

558 Zúčt.čas.rozliš.nákladů             

559 Tvorba opravných položek 0 0 0     

55 Celkem odpisy,prod.maj.,rez. 4 876 319 5 472 141 5 142 481 5 156 790 5 119 133 0,99 

591  Daň z příjmů /jen VČ/  260 500 23 800  15 292 14 750  

595  Dodatečné odvody daně       1 930       

59  Celkem daň z příjmů  260 500 23 800 1 930 15 292 14 750 0,96 

   Ú h r n   n á k l a d ů   76 722 539 70 025 078 68 619 329 76 630 443 79 083 161 1,03 

 
 
            



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   40 

 

 

4.2.1. Spotřebované nákupy 
 

Porovnání spotřebovaných nákupů  
 
Tab. 21                  v Kč 
  2008  2007 

účet Spotřebované nákupy 

upravený 
plán skutečnost %plnění Skutečnost index 

50X 3 200 000  3 531 145  110,3% 3 010 887  1,17 

501 30 spotřeba materiálu 1 000 000 1 189 183 
         

118,9% 943 085 1,26 

501 31 spotřeba DDHM 300 000 490 468 
     

163,5% 197 857 2,48 

502 30 spotřeba energie 1 900 000  1 851 494  97,4% 1 869 945 0,99 

  z toho: elektrická energie 650 000 618 299 
     

95,1% 640 040 0,97 

             teplo 1 100 000 1 112 276 101,1% 1 069 936  1,04 

             vodné a stočné 150 000 120 919 80,6% 159 969  0,76 

         
 

Oproti roku 2007 došlo jak ve spotřebě materiálu, tak ve spotřebě  DDHM ke zvýšení 
v celkové výši 538 tis.Kč (z toho spotřeba DDHM téměř 300 tis.Kč) z důvodu nutnosti nákupu 
opotřebovaného materiálu, který v předchozích letech z úsporných opatření nebyl pořízen. 
Jednalo se nejen o součásti k hudebním nástrojům (smyčce, pouzdra), ale i např. o novou 
kopírku pro hudební archív, příp. obnovu některých počítačů. Nemalou položkou bylo 
zakoupení úsporných žárovek, což se příznivě projevilo na úspoře el. energie. Údržba 
Besedního domu provádí nákupy spotřebního materiálu k běžným opravám bez pořizování 
zásob na sklad.  
Ve spotřebě energie, konkrétně elektrické a vodného a stočného došlo v roce 2008 
k mírnému poklesu vynaložené částek, u tepla naopak k mírnému navýšení. Celková částka 
za energie je nižší než v roce 2007, a to i přes vzrůstající ceny energií.    
 
 

4. 2. 2.   Opravy a udržování 
 
Tab. 22                   v Kč 

  2008  2007 

účet Opravy a udržování 
upravený 

plán skutečnost %plnění skutečnost Index 

511 500 000  823 060 164,6% 2 086 619 0,39 

 

Účet oprav a udržování vykazuje oproti roku 2007 úsporu ve více jak 1.250 tis. Kč, 
především z důvodu opravy střechy a klimatizace v roce 2007.  

Kromě údržby Besedního domu (v roce 2008 to byla rekonstrukce kotelny a oprava 
topných okruhů – 230 tis. Kč, oprava maleb a nátěrů – 117 tis. Kč a rekonstrukce parket – 
114 tis. Kč) jsou každoročně z účtu 511 také placeny opravy hudebních nástrojů, kde se 
projevuje zvýšení cen a dále veškeré povinné revize. 
 
 

Opravy budovy Besedního domu hrazené z FRM 
  
Tab. 23                v tis. Kč 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Celkem 

opravy budovy BD 779 2 893 440 1 486 694 641 708 1 542 514 9 697 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   41 

 

hrazené z FRM 

 

4. 2. 3.   Cestovné 

 
Tab. 24                v Kč 
  2008  2007 

účet Cestovné 

upravený 
plán skutečnost %plnění skutečnost Index 

512 3 000 000  3 695 195 123,2% 5 349 029 0,69 

 
Náklady na cestovné jsou ovlivněny počtem a dobou trvání tuzemských a především 

zahraničních koncertních turné. Srovnání s rokem 2007 je (s ohledem na dlouhodobý 
zájezd do Japonska) nevypovídající. Výplaty cestovného jsou prováděny v souladu 
s platnou legislativou, která je každoročně k 1. lednu upravována (navyšována).  

 
 

4. 2. 4. Ostatní služby 

 
Tab. 25                                     v Kč 
  2008  2007 

účet Ostatní služby 
upravený plán skutečnost %plnění skutečnost index 

518 7 845 000  9 978 208 137,2%  8 402 579 1,11 

518 20  ostatní služby-hosp.činnost  350 000 413 589   118,2% 379 860 1,09 

518 31  telekomunikaní poplatky  300 000 261 994 87,3% 348 888 0,75 

518 32  tisk, výlep   800 000 1 181 239 147,7% 855 572 1,38 

518 33  notový materiál   500 000 527 553 105,5% 495 383 1,06 

518 34  nástrojné - orchestr  300 000 330 748 110,2% 385 098 0,86 

518 35  pronájem  2 200 000 2 809 479 127,7% 2 381 486 1,18 

518 36  inzerce, internet, úklid, školení,..  2 800 000 3 715 543 132,7% 2 783 311 1,33 

518 37  stravování   500 000 625 214 125,0% 661 841 0,94 

518 38  zprostředkování uměl. výkonů 25 000 33 176 132,7%   

518 39  frakovné  70 000 79 672 113,8% 111 140 0,72 

 
Účet 518 - ostatní služby vykazuje množství položek, rozdělených analyticky do jednotlivých 
podúčtů. Z uvedeného přehledu vyplývá, že došlo v porovnání s rokem 2007 ke zvýšení  
nákladů na služby o více než 1.575 tis. Kč.   
Na účet 518 20 jsou přeúčtovány náklady z ostatních podúčtů, které se vztahují k doplňkové 
činnosti, zejména k pronájmu Besedního domu a náklady vynaložené na propagaci sponzorů 
na základě smluv.   
Na účtu 518 31 – telekomunikační poplatky se projevil pokles o téměř 87 tis. Kč.  V roce 
2008 byla zakoupena nová ústředna umožňující telefonování prostřednictvím připojení 
k Internetu. Pořízení ústředny a zařazení FB jako významného zákazníka u společnosti T-
Mobile  přineslo úsporu nákladů téměř 25%. 
Náklady na tisk a výlep (518 32) jsou vyšší o 325 tis. Kč než v  roce 2007, a to především 
z důvodu nákladů na tisk a výlep k nové koncertní řadě ve Wannieck Gallery.   
Výše nákladů za půjčovné notového materiálu (518 33) závisí na zvolené dramaturgii. 
V roce 2008 i v následujících létech je dramaturgická sezóna sestavována taktéž s ohledem 
na nákladnost notových materiálů a na možnost zápůjčky not od jiných orchestrů, příp. 
častější využití notových partů z vlastního archivu. 
Nástrojné (518 34) je vypláceno hráčům dle platné směrnice. 
Pronájem (518 35) je hrazený v závislosti na počtu koncertů konaných v pronajímaných 
prostorách, především v Janáčkově divadle. Oproti roku 2007 došlo k navýšení tohoto 
podúčtu ve výši 428 tis. Kč i z důvodů zařazení nové koncertní řady ve Wannieck Gallery.  



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   42 

 

 
 
Účet 518 36 inzerce, internet, úklid,… zahrnuje velké množství zaúčtovaných položek. 
Tento účet vykazuje oproti roku 2007 nárůst ve výši více než 932 tis. Kč. Mezi 
nejvýznamnější položky patří úhrady za úklid Besedního domu prováděný firmou 
Fleischmann, inzerci v tisku, poplatky za Internet a údržbu sítě, školení zaměstnanců, údržbu 
kopírek, apod.  
Úspora nákladů na stravování ve výši 36 tis. Kč oproti roku 2007 byla především důsledkem 
tuzemských či zahraničních zájezdů a tudíž nevypláceného stravného (výplata stravného 
z účtu cestovné). 
  

 

4. 2. 5.  Jiné ostatní náklady 
 

Tab. 26                v Kč 
  2008 2007 

Účet 
Jiné ostatní náklady 

upravený 
plán skutečnost %plnění Skutečnost Index 

549 3 300 000 3 844 161 116,5% 2 921 631 0,81 

549 20  ostatní náklady-hosp. činnost 20 000 43 069 215,3% 38 921 1,11 

549 31  honoráře hostujících umělců 2 400 000 2 676 755 111,5% 1 771 879 1,51 

549 32  poplatky  400 000 508 472 127,1% 442 726 1,15 

549 33  pojištění 400 000 467 546 116,9% 502 776 0,93 

549 35  příspěvek na koncertní oděv  40 000 62 865 157,2% 67 344 0,93 

549 36  DPH  40 000 85 452 213,6% 97 985 0,87 

 
Celkové vynaložené náklady účtu 549 ve srovnání s rokem 2007 byly o více než 922 tis. Kč 
vyšší. Tento rozdíl byl částečně způsoben jiným způsobem vyplácení. Potřebný objem  
honorářů hostujících umělců je ve vztahu k plánu (překročen o 905 tis. Kč) obtížně 
odhadnutelný vzhledem k nejasnému způsobu, jakým budou honoráře hostujícím umělcům 
a dirigentům vypláceny (pokud jsou honoráře hrazeny na základě vystavené faktury, projeví 
se platba na účtu 549; honoráře uzavřené smluvně jsou propláceny z OON).  
Nárůst za poplatky je způsoben především vyšším počtem představení podléhajících 
autorským právům.  
 

 
 

4. 2. 6.  Odpisy DHM a DNM 
 

  Tab. 27                v Kč 
  2008 2007 

Účet 
Odpisy 

upravený plán skutečnost %plnění skutečnost index 

551 5 300 000 5 119 133 96,59% 5 156 790 0,99 

 
V roce 2008 byla na nákup dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vynaložena  
částka asi o 200 tis. nižší než v roce 2007. Rozpočtovým opatřením byla v prosinci 2008 
dotace snížena o rozdíl původně plánované výše odpisů a skutečného plnění, tj. o 170 tis. 
Kč – viz kapitola 2. 1.  neinvestiční dotace. 
 
 
 
 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   43 

 

4. PERSONÁLNÍ OBLAST, ČERPÁNÍ MZDOVÝCH  
    PROSTŘEDKŮ, STAV ZAMĚSTNANCŮ 
  

Tab. 28                v Kč 

  2008 2007 

Účet 
Osobní náklady celkem 

upravený plán skutečnost %plnění skutečnost Index 

52X 53 708 000 51 099 915 95,14% 49 288 523 1,03 

521 01  mzdové náklady  38 950 000 33 371 060 87,16%  32 005 571 1,04 

521 02  OON - dohody o pracích  500 000 717 378 143,48% 683 925 1,05 

521 03  OON - autorské honoráře  1 555 000 4 421 313 284,32% 4 490 655 0,98 

521  Mzdové náklady celkem  41 005 000 38 509 751 93,91% 37 180 151 1,04 

524  Zákonné soc. pojištění  11 600 000 11 922 743 99,36% 11 468 261 1,04 

527  Zákonné soc. náklady  703 000 667 421 94,94% 640 111 1,04 

 
Osobní náklady jsou sestaveny ze mzdových nákladů, OON a zákonného sociálního 
pojištění a zákonných sociálních nákladů.  
 
Pro rok 2008 byl MMB stanoven limit mzdových prostředků ve výši 38.950 tis. Kč. I když 
se jedná o velmi vstřícný krok ze strany zřizovatele, nevyčerpali jsme tuto možnost 
s ohledem na nutnost dosažení vyrovnaného hospodaření v závěru roku.  
 
Ostatní osobní náklady /OON/ jsou tvořeny vyplacenými dohodami a autorskými honoráři 
hostujících sólistů, dirigentů a zaměstnanců přijatých na základě dohod a licenčních smluv. V 
roce 2008 byla stejně jako v předchozích letech uplatněna důsledná úsporná opatření i ve 
výběru hostujících sólistů a dirigentů s přihlédnutím k jejich honorářovým požadavkům.  
  
Vzhledem ke stále výraznější nutnosti vytvářet finanční úspory i pro možnost výplaty mezd 
do výše limitu, musí být dramaturgické sezóny sestavovány se stále větším důrazem na 
tento ekonomický ukazatel. Takový přístup na jedné straně uspoří finanční prostředky, avšak 
na straně druhé si je nutno uvědomit, že dramaturgie bez obsazení výrazných světových 
jmen je pro posluchače méně zajímavá a může způsobit jejich odliv, následné výrazné 
snížení tržeb a pokles prestiže. 
 

5. 1. Srovnání vývoje průměrné mzdy, počtu zaměstnanců 
             a vyplacených  mzdových prostředků 
Tab. 29 

ukazatel  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
index 
08/07 

prům. přepočtený stav 138,85 137,09 139,14 137,77 137,10 135,31 134,5 133,76 0,99 

zaměstnanců za I. - XII. 08                  
z toho : hráčů orchestru 109,06 109,47 110,74 108,99 108,10 107,96 106,3 106,46 1,00 

              ostatních zam. 29,79 27,62 28,4 28,78 29,00 27,36 28,2 27,3 0,97 

mzdy  /v tis. Kč/ 23 286 25 466 27 278 31 933 30 660 30 858 32 006 33 371 1,04 

OON /v tis. Kč/ 4 954 6 368 6 241 6 523 4 989 4 827 5 175 5 139 0,99 

fond odměn /v tis. Kč/ 187 0 0 0 0 0 0 0  
průměrná mzda FB 13 976 14 888 15 621 19 315 18 486 18 962 19 830 20 791 1,05 

z toho prům. mzda hráčů 14 024 15 194 16 205 19 327 18 724 19 379 20 380 21 117 1,04 

            prům. mzda 
ostatních  12 446 13 677 14 920 19 273 17 600 17 400 17 757 19 585 1,10 

průměrná mzda v ČR *) 14 144 15 172 16 321 17 945 18 421 19 635 20 397 21 077 1,03 

*) údaje vychází se Sbírky zákonů. Pro rok 2008 je uvedena průměrná mzda za I.- III. čtvrtletí   
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   44 

 

 

 Graf vývoje průměrné mzdy hráčů orchestru a ostatních zaměstnanců FB 
 
Graf 16 

 
 
V roce 2008 poprvé nedošlo k zákonnému navýšení platů od začátku roku, přesto  se 
průměrná mzda ve FB zvýšila celkem o 961,- Kč oproti skutečnosti roku 2007. Především 
se tak událo díky odměnám, které byly po 4 letech vypláceny, ale také přehranému 
vyplácenému dle Kolektivní smlouvy. V neposlední řadě došlo u některých pracovníků 
k postupu do vyššího pracovního stupně. Více  patrné je zvýšení u administrativních 
pracovníků (1.828,- Kč) než u hráčů orchestru (737,- Kč). 
Přestože došlo k zvýšení průměrné mzdy, tato stále nedosahuje průměrné mzdy v ČR.  
Dopad nižší průměrné mzdy se projevuje např. v  personální oblasti, kde jsou výrazně 
eliminovány možnosti přijmout odborníky zejména do těch profesí, které zajišťují vlastní 
příjmy instituce (marketing, koncertní oddělení). 
 
Celkově lze ale říci, že i zvýšená průměrná mzda neodpovídá nárokům a uměleckým 
výkonům členů orchestru Filharmonie Brno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   45 

 

5. 2.  Přírůstky a úbytky zaměstnanců v roce 2008 podle  struktury     
zaměstnanců, průměrná platová třída, pracovní úrazy 

 V průběhu roku 2008 došlo k níže uvedeným změnám : 
 
orchestr: 

• do skupiny bicích nástrojů nastoupil 3. 1. 2008 hráč na dobu určitou po dobu 
dlouhodobého neplaceného volna jiného člena skupiny. Následně, po úspěšném 
vykonání konkurzu na hráče do skupiny bicích nástrojů, mu byla prodloužena 
smlouva. V téže skupině bylo definitivně obsazeno od 1.8.2008 místo vedoucího 
skupiny, které zastával jeho bývalý zástupce. Od téhož data nastoupil na místo 
zástupce vedoucího skupiny vítězný uchazeč konkurzu. 

• 29. 4. 2008 zemřel vedoucí skupiny hobojů - byl vyhlášen konkurz na její doplnění a 
od 1.11.2008  je místo obsazeno vítěznou uchazečkou. 

• 31. 7. 2008 odešla do důchodu harfistka. Místo bylo následně od 1. 8. 2008 
obsazeno vítěznou uchazečkou konkurzu  

• k 31. 8.2008 odešel do důchodu 1. zástupce koncertního mistra violoncell, na jeho 
místo byl vypsán konkurz. Vítězný uchazeč nastoupil od 1. 10. 2008. 

• k 31. 8. vypršela výpovědní doba člence skupiny fléten a členovi skupiny klarinetů – 
na obě místa byly vypsány konkurzy. 

 Klarinetová skupina byla doplněna od 1.12.2008 dvěma vítěznými uchazeči 
 konkurzu /oba mají poloviční úvazek/. 
 

administrativa a provoz: 
 

• k 31.3. 2008 ukončila pracovní poměr asistentka ředitele FB, která souběžně 
pracovala ve funkci interního auditora – vypršení smlouvy na dobu určitou. Její místo 
bylo následně od 1. 4. 2008 obsazeno vítěznou uchazečkou konkurzu.    

 
K 31.12.2008 byl přepočtený počet zaměstnanců 134,881 (orchestr 105,5, ostatní 29,381) 
což je méně než činí plánovaný počet. Tato dlouhodobá situace je způsobena především 
obsazováním v orchestru z důvodu dlouhodobých termínů při vyhlašování konkurzů. Často 
se také stává, že není vybrán žádný uchazeč a konkurz je třeba opakovat.  
 
Průměrná platová třída ve FB je jedenáctá (orchestr jedenáctá, ostatní devátá) 
 
V průběhu roku 2008 došlo k dvěma pracovním úrazům. Při pádech na jevišti došlo ke 
zranění člena kontrabasové a hornové skupiny. Pracovní neschopnost trvala v prvním  
případě 24 dny, ve druhém 34 dny.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   46 

 

 
6.  HLAVNÍ A DOPLŇKOVÁ ČINNOST 

 
Hlavním účelem a předmětem činnosti je provozování veřejné koncertní činnosti 
v tuzemsku a v zahraničí, jejíž součástí je: 

- zajišťování hostování předních tuzemských a zahraničních umělců a uměleckých 
těles; 

- pořádání hudebních festivalů a dalších akcí majících vztah ke koncertnímu umění; 
- propagace akcí a činností zajišťovaných organizací, příležitostný prodej propagačních 

materiálů a prodej programů; 
- pořizování zvukových a zvukově-obrazových záznamů sloužících k rozvoji 

a propagaci činnosti organizace a jejich příležitostný prodej. 
 
Mezi okruhy doplňkové činnosti povolené zřizovatelem se řadí: 

- zabezpečování krátkodobého užívání nebytových prostor, pronájem nebytových 
prostor a uzavírání smluv na užívání movitých věcí v  souladu se Zřizovací listinou; 

- silniční motorová doprava nákladní vnitrostátní a mezinárodní; 
- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej; 
- reklamní činnost a marketing. 
 
 

6. 1.   Hospodářský výsledek v hlavní činnosti 
          

Tab. 30                               v tis. Kč 

  Skutečnost   

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

náklady 56 589 61 675 61 079 75 711 68 024 67 011 74 686 77 032 

výnosy 55 012 60 965 60 735 75 478 67 081 64 839 73 325 75 569 

zisk + 

-1 577 -710 -344 -232 -942 -2 172 -1 361 -1 463 ztráta - 
         

 

6.  2.  Hospodářský výsledek v doplňkové činnosti 
 

Tab. 31                     v tis. Kč 

  skutečnost     

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

náklady 1 103 2 803 2 984 1 012 2 002 1 607 1 944 2 051 

výnosy 3 161 4 072 3 337 3 132 3 061 2 605 3 312 3 516 

zisk + 

2 058 1 269 354 2 120 1 059 998 1 368 1 465 ztráta - 
          

Každoroční kladný hospodářský výsledek z doplňkové činnosti je použit ke krytí ztráty 
z hlavní hospodářské činnosti. 
Dle zákona č. 586/92 Sb., o daních z příjmů, podléhá výsledek z vedlejší - doplňkové 
činnosti organizací, které nebyly zřízeny za účelem podnikání, daňové povinnosti. Hlavní 
hospodářská činnost dle § 18 odst. 3 tohoto zákona nepodléhá zdanění.  

 
 

 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   47 

 

 
 
Graf 17 

 
 
 

7. INVENTARIZACE 
 
Na základě příkazu ředitele FB ze dne 25. 3. 2008, byla ve Filharmonii Brno provedena 
inventarizace k 31. 12. 2008 ve smyslu §29 a §30 zák. č. 563/91 Sb. o účetnictví v platném 
znění a v souladu s vyhláškou č. 505/2002 Sb, kterou se provádí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb. 

 
Byla provedena fyzická inventura: 
▪ dlouhodobého hmotného majetku k 31. 12. 2008 (30. 11. 2008 – fyzická inventura) 
▪ drobného dlouhodobého hmotného majetku  k 31. 12. 2008 (30.11. 2008 – fyzická 

inventura) 
▪ dlouhodobého nehmotného majetku k 31. 12. 2008  
▪ drobného dlouhodobého nehmotného majetku k 31.12. 2008  
▪ materiálu a zboží na skladě  k 31.12. 2008  
▪ peněžních prostředků v hotovosti k poslednímu dni každého čtvrtletí 
▪ cenin k poslednímu dni každého čtvrtletí 
▪ dokladové inventarizace u rozvahových účtů k 31.12. 2008 
 

Dne 10.4.2007 došlo k odcizení hudebního nástroje – fagotu, který měl svěřen do užívání 
dnes již bývalý zaměstnanec FB. V současné době (po zamítavém stanovisku pojišťovny) je 
zůstatková hodnota nástroje právně vymáhána po tomto zaměstnanci. 
 
Jiné inventarizační rozdíly nebyly zjištěny. 
  



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   48 

 

 
8.  ZÁVAZKY A POHLEDÁVKY 
 

Filharmonie Brno uhradila veškeré došlé faktury a smluvní závazky se splatností do  31. 12. 
2008 řádně a včas. 
Pohledávky účtu 311 -  odběratelé, byly k 31.12. 2008 ve výši 616 230,17 Kč. 
Na základě naší žádosti byly v roce 2008 odepsány dvě dlouhodobé pohledávky v celkové 
výši 136 115,- Kč (51.115,- Kč - nevyúčtovaná záloha na opravu regulace a měření a 
85.000,- Kč za pronájem sálu Besedního domu)..  
Krátkodobé závazky - dodavatelé – byly k 31.12.2008 ve výši 762 390,63 Kč a jednalo se o 
neuhrazené faktury z přelomu roku.



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   49 

 

 

9.  STAVY ÚČTU, POKLADNÍ HOTOVOSTI A CENIN k 31. 12. 2008 
 
 
9. 1. Stavy bankovních účtů vedených u ČSOB a.s., pobočka Brno 
 
Tab. 32     v Kč 

účet stav k 31. 12. 2008 

běžný účet 5 718 566,80 
účet FKSP 266 585,28 

účet FR 267 985,02 

účet FRM 1 842 690,80 
 

Graf 18 

 
 
 
9. 2. Stav pokladní hotovosti 
  
Tab. 33      v Kč 

typ pokladny stav k 31. 12. 2008 

pokladna 
valutová:   

EUR  3 976,70 107 092,53 

pokladna v Kč 15 281,00 

CELKEM 122 373,53 

      
 
9. 3. Stav cenin 
 
Stravenky v hodnotě 283.020,- Kč. 
 
 
 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   50 

 

 
 

10. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI,  
 POŽÁRNÍ OCHRANA 
 
V rámci FB se činnost na úseku BOZP a PO řídí platnými směrnicemi, které zahrnují celou 
oblast bezpečnosti práce. Týká se to zejména „Ochrany před alkoholismem, toxikomaniemi a 
kouření na pracovišti“, „Poskytování osobních ochranných pracovních prostředků“, 
„Prevence rizik BOZP“, „Bezpečnost a ochrana zdraví při práci“ s přílohami, jako je zdravotní 
péče o zaměstnance, stanovení prací zakázaných ženám, instruktáž na pracovišti a 
pravidelné školení a ověřování znalostí z BOZP, atd. BOZP a PO zajišťuje zaměstnanec na 
DPČ. 
U všech nově přijatých zaměstnanců jsou prováděny vstupní zdravotní prohlídky  závodním 
lékařem a je provedeno základní proškolení z předpisů BOZP. Dle platných předpisů se u 
vybraných profesí provádí závodním lékařem 1 x za 2 roky pravidelná  preventivní lékařská 
prohlídka. U ostatních zaměstnanců 1 x za 5 let. 
 
Za sledované období byly zaznamenány dva pracovní úrazy (viz. bod 5.2) 
 
V oblasti PO je dodržován vnitřní předpis, který je vyžadován na základě ustanovení zákona 
o PO č. 133/1985 Sb. v platném znění a na základě prováděcí vyhlášky MV č.246 / 2001 Sb. 
Současný stav organizačního i technického zajištění plnění úkolů na úseku požární ochrany 
vykazuje stabilizovaný stav a neavizuje opatření ani nadstandardní změnu v oblasti nákladů 
pro zajištění spolehlivého bezpečného chodu kulturního zařízení Besední dům.  
 
 

11.    KONTROLNÍ ČINNOST 
 

Finanční kontrola FB je nedílnou součástí systému finančního řízení zabezpečujícího 
hospodaření s veřejnými prostředky. 
Interní audit zajišťuje ve FB zvlášť k tomu pověřený zaměstnanec, který nezávisle a 
objektivně přezkoumává a vyhodnocuje operace a vnitřní kontrolní systém.  
V hodnoceném období nebyla řídící kontrolou zjištěna žádná nehospodárnost, neefektivnost 
ani neúčelnost. Z důvodů výměny zaměstnance na pozici interního auditora byly 
v hodnoceném období  provedeny pouze 3 plánované audity se zaměřením na: 

• Spisový a skartační řád – aktuálnost, komplexnost a plnění spisového a skartačního 
řádu v návaznosti na další interní normativy                                                                                            
- zjištěny drobné závady, které byly odstraněny 

• Audit vnitřního kontrolního systému - poštovné                                                                                       
- závady nezjištěny 

• Audit účelně vynaložených prostředků na MHF Špilberk 2008                                                                
- závady nezjištěny 

 

 
 
 
 

 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   51 

 

 
 

12.    PLÁN TVORBY A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ 
 
 
Fond investiční 
 
Investiční fond je tvořen každoměsíčním přídělem z odpisů z DHM a DNM. Vzhledem 
k nižším přídělům bylo na konci roku 2008 požádáno o snížení odvodu z odpisů o 170 tis. 
Kč. Této žádosti bylo vyhověno. Z investičního fondu byly hrazeny opravy Besedního domu 
ve výši 514 tis. Kč (viz. bod 4.2.2.), hudební nástroje ve výši 1.557 tis. Kč a inventář ve výši 
1.270 tis. Kč. Do rozpočtu Statutárního města Brna bylo vráceno 1.280 tis. Kč jako odvod 
z odpisů. Zůstatek k 31.12.2008 činil 1.843 tis. Kč, z čehož je 852.850,- Kč určeno pro JKC.  
 
Fond rezervní 
 
Rezervní fond byl v roce 2008 tvořen přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku 
z roku 2007 a peněžními dary, které byly částečně i čerpány. 
 
Fond odměn 
 
Fond odměn byl v roce 2008 tvořen pouze přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku 
a nebyl v daném roce čerpán. 
 
FKSP 
 
Tento fond byl v roce 2008 tvořen příděly na vrub nákladů a ve stejné výši byl i čerpán na 
úhradu potřeb zaměstnanců. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Filharmonie Brno, příspěvková organizace                                                 Hodnocení umělecké činnosti a rozbor hospodaření za rok 2008 

   52 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P Ř Í L O H Y 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


